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RÅDMANNENS FORSLAG TIL INNSTILLING 
Ungdommens Kulturpris 2016 tildeles etter gjeldende retningslinjer 
 
 
SAKENS FAKTA: 
 
Gjeldende kriteriegrunnlag for ungdommens kulturpris er vedtatt i Utvalg for Oppvekst og 
omsorg sak 11/10 - 2013: 
 
«Retningslinjer for Ungdommens kulturpris: 
1. Ungdommen kulturpris deles ut blant ungdommer i alderen 13-20 år og har til hensikt å 
virke stimulerende til videre aktivitet. 
2. Prisen skal deles ut til enkeltpersoner eller grupper, som har utmerket seg i eller utenfor 
kommunen 
3. Den skal tilgodeses personer som har utvist stor egeninnsats for egne eller andres mål, eller 
personer som har utmerket seg talentfullt og på en positiv måte kan være et forbilde for andre. 
4. Prisutdelingen skal skje årlig på 17.mai, eller sjeldnere hvis ingen kandidater utmerker seg. 
5. Prisen skal være en pengegave på kr. 5000,- pr år og deles ut sammen med et diplom. 
6. Kulturkontoret sørger for at det blir annonsert i Rømsjingen i mars at forslag til kandidater 
sendes kulturkontoret. 
7. Kulturkontoret tar ansvaret for å bekjentgjøre prisutdelingen til pressen. 
8. Nominasjonskomiteen består av leder i Ungdomsrådet, en representant fra Utvalg for 
oppvekst og omsorg og kulturleder. 
9. Utvalg for oppvekst og omsorg vedtar endelig hvem av komiteens foreslåtte kandidater 
som skal få prisen.» 
 
 
KONKLUSJON: 
Navn på kandidater og innstilling fra nominasjonskomiteen blir delt ut på møtet. 
 
 
UTSKRIFT SENDES:  
Tjenesteleder kultur 
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RÅDMANNENS FORSLAG TIL VEDTAK  
Fordelingen av kulturmidler til lag og foreninger 2016 vedtas.  
 
 
SAKENS FAKTA: 
Tilskudd for å stimulere frivillige lag og foreninger er en del av den kulturelle virksomheten i 
kommunen. I tråd med retningslinjene prioriteres lag og foreninger med medlemmer under 20 
år.  Dessuten legges det vekt på at aktivitetsnivået holdes oppe og at midlene anvendes. 
Dersom lagets beholdning overstiger kr 750 pr medlem, innvilges ikke grunnbeløpet på kr 
3000.  
Det er 14 søkere i år, samme antall som i 2015. Tildelingsforslaget utgjør kr 70 470, tilskudd 
pr medlem under 20 ER beregnet til kr 170. 
Alle lag og foreninger er nå registrert på kommunens hjemmeside, men ikke alle bruker Skjer-
i appen via kommunens hjemmeside til å bekjentgjøre sine aktiviteter. 
 
Følgende retningslinjer (jfr. F-sak 8/09) gjelder for tildelingen: 
1. Det gis et grunnbeløp på kr. 3000,-som kan reguleres mot aktivitet 
1. Lag og foreninger som har en beholdning som overstiger kr. 750,-tildeles ikke 

grunnbeløpet 
1. Det ytes et tilskudd til hvert medlem under 20 år - relatert til budsjettramme. 

Tilskuddet for 2015 var kr 160. 
1. Lag og foreninger med vesentlig høyere beholdning enn andre, som antatt betyr 

høy/dyr aktivitet – gis tilskudd etter skjønn 
1. Kulturstøtte beregnet til under kr. 1000,-utbetales ikke 
1. Retten til å motta kulturstøtte, er betinget av at lag og foreninger er registrert på 

kommunens hjemmeside med minimum navn, leder, formål, telefon og 
e –postadresse og at siden er oppdatert til enhver tid.  

 
VURDERING: 
Lag og foreninger er en viktig del av kulturtilbudet i Rømskog, og det er viktig at slik aktivitet 
stimuleres av kommunen. Kulturstøtte tildeles i tråd med retningslinjene som fremgår av 
saken. Det vurderes at det bør stå i tildelingsbrevet at foreningene fortløpende må registrere 
sine arrangementer og aktiviteter i Skjer-i-appen via kommunens hjemmeside. 
 
 
KONKLUSJON: 
Kulturmidlene fordeles mellom lag og foreninger etter gjeldende retningslinjer. 
 
 
VEDLEGG:  
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Beregningsgrunnlaget for kulturstøtte 
 
 
UTSKRIFT SENDES:  
Tjenesteleder kultur 
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Kultur 

Arkiv:  C50 
Saksbehandler: Elizabeth Wirsching 
Dato:  12.04.2016 
Saksmappe:  16/13 
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Saksnr.: Utvalg Møtedato 
7/16 Utvalg for Oppvekst og Omsorg 21.04.2016 
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RÅDMANNENS INNSTILLING: 
Arbeid med utarbeidelse av Kulturminneplan 2017 – 2021 for Rømskog kommune 
igangsettes våren 2016. Planen skal innarbeides i Delplan for idrettsliv, friluftsliv og 
kulturbygg 2017 – 2021.  
 
 
SAKENS FAKTA: 
Bakgrunn:  
Rømskog Kommune har pr i dag ingen Kulturminneplan. Etter oppfordring fra 
Riksantikvaren har kulturtjenesten søkt Fylkeskommunen om midler til å igangsette et arbeid 
med å kartlegge og beskrive kulturminner i kommunen. Det dreier seg om både fornminner og 
bygninger. I Rømskog kommune er det mange fornminner som fiske og vaskeplasser, 
fangstgroper og gamle tufter etter eldre bosetning. I kommunen er det flere verneverdige hus, 
både kommunale og private.  
Riksantikvaren oppfordrer kommunene til å lage kulturminneplaner og ta stilling til hvilke 
kulturminner man vil satse på. 
 
Relevante bestemmelser: 
Kommunene har ansvar for å forvalte kulturminner og kulturmiljøer i sitt planarbeid gjennom 
Plan- og bygningsloven. 
I kommunens planstrategi  2013-2016 er det fastsatt utarbeidelse av kulturminneplan. 
 
Økonomiske forhold: 
Fylkeskommunen får tildelt kr 100 000 fra Riksantikvaren pr kommune som vil starte opp 
arbeidet med en kulturminneplan. Rømskog kommune har søkt, og Fylkeskommunen har 
godkjent søknaden og sendt den videre til Riksantikvaren som tar den endelige avgjørelsen. 
En av betingelsene er at det fattes et politisk vedtak om at planarbeid igangsettes i 2016. 
 
 
VURDERING: 
Det er viktig for den helhetlige planlegging i kommunen at det lages en oversikt og en 
beskrivelse av alle kulturminner. Senere vil kommunen måtte ta stilling til hva som skal 
prioriteres og hvordan. Historielaget sitter inne med verdifull kunnskap om kommunens 
kulturhistorie og vil bli inkludert i planarbeidet. 
 
 
KONKLUSJON: 
Det anbefales igangsettelse av planarbeidet. 
 
VEDLEGG: 
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Brev fra Riksantikvaren 
 
 
UTSKRIFT SENDES:  
Tjenesteleder kultur 
Østfold Fylkeskommune 
 
 



 

RØMSKOG KOMMUNE 
 

Arkiv:  037 
Saksbehandler: Anne Kirsti Johnsen 
Dato:  05.04.2016 
Saksmappe:  16/170 
 

 

 

 
UTMELDING AV INTERKOMMUNALE SELSKAP  
 
Saksnr.: Utvalg Møtedato 
8/16 Utvalg for Oppvekst og Omsorg 21.04.2016 
21/16 Kommunestyret 21.04.2016 
__________________________________________________________________________ 
 
RÅDMANNENS INNSTILLING: 

1. Rømskog kommune melder seg ut av Mortenstua skole IKS med virkning fra 1.8.17. 
2. Rømskog kommune melder seg ut av Indre Østfold Utvikling IKS med virkning fra 

1.8.17. 
 
 
SAKENS FAKTA: 
Mortenstua skole IKS: 
Mortenstua skole er et grunnskoletilbud for elever med store og sammensatte lærevansker. 
Mortenstua skole er siden 1990 drevet som et interkommunalt samarbeid mellom kommunene 
Askim, Eidsberg, Marker, Rakkestad, Rømskog, Skiptvet, Spydeberg og Trøgstad etter 
kommunelovens § 27. 
 
1.8.13 ble skolens driftsform gjort om til IKS, opprettet med hjemmel i lov om 
interkommunale selskaper av 29. januar 1999 (IKS-loven). Selskapet er et selvstendig 
rettssubjekt registrert i Foretakstregisteret. 
 
Selskapets formål er å tilby og drive opplæring, SFO/aktivitetstilbud, observasjon, veiledning 
og kursvirksomhet for elever med store og sammensatte lærevansker på vegne av 
eierkommunene. Tilbudet gjelder elever i grunnskolealder.  
 
Selskapet skal i hovedsak tilby tjenester til sine eierkommuner. Ved overkapasitet, kan 
selskapet tilby plasser til andre kommuner/fylkeskommuner. Rømskog kommune eier 1,31 % 
av Mortenstua skole. Forpliktelsene tilsvarer eierandelen. Deltakerkommunenes eierandel er 
basert på offisielle innbyggertall fra SSB, med justeringer pr. 1.1. hvert fjerde år, i år med 
kommunevalg. Samarbeidskommunene dekker et grunnbeløp som utgjør 10 % av totale 
nettoutgifter for hele Mortenstua skole i henhold til deltakerkommunenes eierandel.  
I tillegg belastes eierkommunene en brukerbetaling per elev. En elevplass er i 
størrelsesordenen kr. 500 000 – 700 000 pr år. 
 
Fra 1.8.12 overtok kommunene ansvaret for det organisatoriske og økonomiske vedr. 
transport. Det betyr at transportutgiftene i sin helhet må dekkes av hjemkommunen. Det 
finnes ingen offentlig transport, det eneste alternativet er taxi. 
 
Rømskog kommune har ikke hatt elever ved Mortenstua de siste 20 årene. Rømskog skole har 
ved en anledning kjøpt logopedtjeneste fra Mortenstua, også siste 20 år. Utover dette har ikke 
Mortenstua blitt benyttet av Rømskog kommune. 
 
Relevante bestemmelser: 
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Opplæringsloven gir ingen rettighet til å gå på spesialskole, rettigheten ligger i at man skal ha 
et tilpasset tilbud.  
 
Selskapsavtalenes § 5.3 og 6.3 Uttreden fra selskapet: 
En deltaker kan med 1 års skriftlig varsel si opp sitt delltakerforhold. Uttreden reguleres av 
IKS-lovens § 30 med 1.8 som virkningstidspunkt. 
 
Indre Østfold IKS: 
Indre Østfold Utvikling IKS ble opprettet i 2013 med hjemmel i Lov om interkommunale 
selskaper av 29. januar 1999 (IKS-loven). Selskapet er et selvstendig rettssubjekt registrert i 
Foretakstregisteret. Selskapet eies av kommunene Askim, Eidsberg, Hobøl, Marker, 
Rømskog, Skiptvet, Spydeberg og Trøgstad. Selskapets hovedkontor ligger i Askim. 
 
Indre Østfold Utvikling IKS skal initiere, utvikle og lede samarbeidstiltak som styrker Indre 
Østfolds posisjon som konkurransedyktig og bærekraftig region med høy verdiskapningsevne. 
Selskapet er kommunenes fagressurs knyttet til næringsutvikling i et regionalt perspektiv. 
Gjennom Strategisk Næringsplan 2015-2020 er det definert hvordan selskapet samvirker med 
kommunenes kompetanse på området, men også innenfor tilliggende fagfelt som plan og 
kultur. Koordinering av tiltak, kunnskapsdeling og erfaringsutveksling står sentralt i dette 
arbeidet. 
Selskapet driver reiselivsportalen www.visitindre.no med tilhørende sosiale media.  
Selskapet er på vegne av kommunene medeier i det fylkesovergripende destinasjonsselskapet 
Visit Østfold AS 
 
Deltakernes ansvar for selskapets forpliktelser tilsvarer eierandelen. Rømskog eier 1,39 %. 
Deltakerkommunenes eierandel er basert på offisielle innbyggertall fra SSB, med justering pr. 
01.01. hvert fjerde år, i år med kommunestyrevalg. Eiertilskuddet er kr 50 pr innbygger pr år. 
 
Kommunen har i liten grad benyttet selskapets tjenester, og pga geografisk avstand er Rømskog 
ikke sentral i det næringsutviklingsarbeidet som gjøres.Rømskog kommunes er medlem i 
Regionalpark Haldenkanalen som også driver næringsutviklingen for kommunen. 
 
Økonomiske forhold: 
I tillegg til den fakturerte eierandelen til selskapene; Mortenstua skole IKS kr 40 950 og Indre 
Østfold Utvikling IKS kr 34 550  i 2015, har kommunen utgifter forbundet med å delta på 
eiermøter, representantskapsmøter ol. 
 
 
VURDERING: 
Mortenstua skole IKS: 
Å være medeier i Mortenstua vil være en betryggelse dersom Rømskog kommune får elever 
med store hjelpebehov. Det er mye kunnskap og kompetanse ved Mortenstua, og man vet at 
skolen ivaretar sine elever på en svært god måte. På den annen side må kostnader ses opp mot 
bruk. Vi er forpliktet til å løpende betale grunnbeløpet, videre må vi ved en eventuell 
plassering betale elevplass  +  taxi fram og tilbake 190 dager per skoleår (ca 110 km per dag). 
Kurs og veiledning er det i dagens samfunn mange aktører som kan gi. 
 
Dersom vi skulle melde oss ut av Mortenstua IKS, og vi skulle behov for en elevplass er det 
flere muligheter: 
- dersom det er ledig kapasitet, kan det kjøpes elevplass ved Mortenstua IKS, men til 20 % 
høyere pris 
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- dersom det er ledig kapasitet, kan det kjøpes elevplass ved Skåningsrud skole i Sørum, her 
har vi hatt en elev før 
- det kan etableres et spesialpedagogisk tilbud lokalt. Kostnadene vil antagelig bli lavere enn 
grunnbeløp, skoleplass og skyss. 
 
Indre Østfold Utvikling AS 
Det vurderes at Rømskog har liten nytte av å være medlem i Indre Østfold Utvikling AS fordi 
næringsutviklingsoppgavene i all hovedsak ivaretas gjennom medlemskap i Regionalpark 
Haldenkanalen. 
Geografisk avstand gjør selskapets tilbud er lite benyttet av kommunen og næringslivet her. 
De utviklingsoppgaver selskapet arbeider med har liten relevans for Rømskog. 
 
Når det gjelder synlighet i nettportaler og i sosiale medier, så kan det ivaretas gjennom 
Regionalparken. 
 
 
KONKLUSJON: 
Det anbefales at kommunen melder seg ut av Mortenstua skole IKS og Indre Østfold 
Utvikling IKS. 
 
VEDLEGG: 
 
 
UTSKRIFT SENDES:  
Tjenesteleder oppvekst 
Mortestua skole IKS 
Indre Østfold Utvikling IKS 
Revisjon 
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1. FORORD OG PROSJEKTMANDAT 
Revisjonen skal i henhold til kommuneloven og forskrift om revisjon1 utføre 


forvaltningsrevisjon. Etter forskriften innebærer forvaltningsrevisjon å gjennomføre 


systematiske vurderinger av økonomi, produktivitet, måloppnåelse og virkninger ut fra 


kommunestyrets vedtak og forutsetninger. God kommunal revisjonsskikk er å følge RSK 001; 


Standard for forvaltningsrevisjon, utarbeidet av Norges kommunerevisorforbund NKRF. 


Dette forvaltningsrevisjonsprosjektet er gjennomført i forhold til RSK 001. Prosjektet er 


gjennomført etter plan for forvaltningsrevisjon vedtatt i kontrollutvalget og kommunestyret i 


Rømskog kommune i 2014. Prosjektbeskrivelsen er vedtatt av kontrollutvalget i sak 14/20 av 


23.9.2014. 


 


Etter kommuneloven skal revisor rapportere resultatene av sin revisjon og kontroll til 


kontrollutvalget. 


 


Prosjektet er gjennomført etter vedtatt prosjektbeskrivelse i tidsrommet mars - september 


2015. Rapporten er oversendt kommunen for verifisering. 
 


Prosjektansvarlige revisors habilitet og uavhengighet sett opp mot kommunen og den undersøkte 


virksomheten er vurdert, og revisjonen finner ansvarlig revisor habil til å utføre prosjektet. 
 


Prosjektet er gjennomført av forvaltningsrevisor Marianne Wesche og fagansvarlig 


forvaltningsrevisor Anita Rønningen. I tillegg har stedlig revisor Lene Eilertsen deltatt i 


informasjonsinnsamlingen. 


 


Rapporten oversendes kommunen etter behandling i kontrollutvalget og kommunestyret. 


  


Revisor vil takke kontaktperson og andre som har deltatt i prosjektet, for hyggelig samarbeid i 


forbindelse med prosjektarbeidet. 


 


 


 


 


Indre Østfold Kommunerevisjon IKS 


Rakkestad 22. oktober 2015  


 


 


    


 


 


Rita Elnes       Anita Rønningen 


 


 


 


Distriktsrevisor      Fagansvarlig forvaltningsrevisor 


 


                                                 
1 Kommunelovens kapittel 12 § 78 og forskrift om revisjon av 1.juli 2004 kapittel 3 § 6. 
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2. SAMMENDRAG 
 


I forbindelse med overordnet analyse av Rømskog kommune, som ble gjennomført i 2014, 


fikk revisjon informasjon om at det kunne forekomme mobbing på skolen i Rømskog. 


Kontrollutvalget vedtok at dette var et vesentlig risikoområde. Dette var bakgrunnen for at det 


ble vedtatt at det skulle gjennomføres forvaltningsrevisjonsprosjekt for området skole og 


rutiner ved mobbing. 


I dette prosjektet har revisjonen arbeidet etter følgende problemstilling: «Har Rømskog 


kommune rutiner for å ivareta elever ved varsel om mobbing? Herunder, blir slike varsler 


fulgt opp i henhold til lovverk?». For å besvare problemstillingen har revisjonen kontrollert 


om det er utarbeidet rutiner for å overholde kravet om at ansatte i skolen har 


undersøkelsesplikt ved mistanke, eller varsling om mobbing. Videre om kommunen har 


rutiner for at den ansatte varsler rektor, dersom det er noe skolen bør følge opp. Revisjonen 


har også kontrollert om kommunen har rutiner for å undersøke og observere for å skaffe 


informasjon sett opp mot mobbesaker i skolen.  


Det er også kontrollert om skolen har rutiner for å vurdere om de ansatte er habile i forhold til 


å arbeide med hver enkelt mobbesak. 


Videre er det sett nærmere på hvorvidt skolen har rutiner for å følge opp eventuelle 


mobbesituasjoner til de opphører helt. 


Det er kontrollert om skolen har rutiner for å ha samtale med den som er blitt plaget, 


foreldrene til den som er plaget, den som mobber, og foreldrene til den som mobber. 


Samt om skolen har rutiner for å sanksjonere og dokumentere ved eventuelle mobbesaker. 


Det er videre undersøkt om skolen har rutiner for å søke råd og hjelp fra andre instanser hvis 


nødvendig. 


Det er rektor som skal sørge for at alle sakene det blir varslet om, blir fulgt opp. Rektor skal 


avgjøre om det skal fattes enkeltvedtak. Revisjonen har kontrollert om skolen har rutiner for 


dette. 


Det var i utgangspunktet tenkt en kontroll i elevmapper, ved saker som omhandler mobbing, 


for å kontrollere overholdelse av lovverk. Imidlertid ble revisjonen informert i oppstartsmøtet 


for prosjektet om at det ikke foreligger noen dokumenter angående slike saker i noen mapper. 


 


Konklusjon på problemstilling opp mot revisjonskriterier: 


Revisjonen vurderer at Rømskog kommune har utarbeidet gode rutiner for å ivareta elever ved 


varsel om mobbing, og ser dette som positivt. Imidlertid har ikke revisjonen fått kontrollert 


hvorvidt slike varsler blir fulgt opp i praksis henhold til lovverk. Dette fordi det ikke 


foreligger noen saker som omhandler mobbing i elevmappene på skolen. Revisor vurderer 


likevel Rømskog skole og Rømskog kommune som et lite miljø, som slik sett kan være 


sårbart sett opp mot eventuell mobbesaker, og det fremkommer enkelte forbedringsområder. 


Revisjonen vurderer at kommunen bør ha fokus på at mobbing kan forekomme, og 


viktigheten av at mistanke om slike situasjoner blir varslet inn for rektor. 


Dokumentasjonsplikten, i forbindelse med oppfølging av elever som blir mobbet, er viktig 


blir overholdt.  


Revisor viser forøvrig til kontrollhandlinger og vurderinger for hvert revisjonskriterie, og 


fremmer følgende 6 anbefalinger: 


 


Anbefaling 1: Revisjonen anbefaler kommunen om å ha fokus på undersøkelsesplikten, ved 


mobbesaker. 


 


Anbefaling 2: Revisjonen anbefaler kommunen å utarbeide rutiner som sikrer en habil 


behandling ved mobbesaker. 
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Anbefaling 3: Revisjonen anbefaler kommunen om å oppdatere rutinene «Forpliktende 


samarbeidsplan mot mobbing ved Rømskog skole», til å også omhandle dokumentering og 


arkivering. Herunder bør alle punkter som blir beskrevet, når en mobbesak blir avdekket, bli 


dokumentert og arkivert. 


 


Anbefaling 4: Revisjonen anbefaler at det blir tydeliggjort i «Forpliktende samarbeidsplan 


mot mobbing ved Rømskog skole» at det er rektor som har ansvar for oppfølgingen. 


 


Anbefaling 5: Revisjonen anbefaler også skolen å innarbeide rutiner som sikrer en felles 


forståelse av når det skal varsles og eventuelt hvordan varslingen skal skje. 


 


Anbefaling 6: Revisjonen anbefaler at det blir utarbeidet rutiner for hvordan eventuelle 


mobbesaker skal bli fulgt opp videre, sett i forbindelse med overføring fra barneskole til 


ungdomsskole. 
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3. INNLEDNING 


3.1 Problemstilling 


Har Rømskog kommune rutiner for å ivareta elever ved varsel om mobbing? Herunder, blir 


slike varsler fulgt opp i henhold til lovverk? 


 


3.2 Avgrensning av prosjektet 


Prosjektet er avgrenset til å omhandle rutiner, retningslinjer og handlingsplaner i forhold til 


varsel om mobbing ved Rømskog skole. Herunder saksgangen ved eventuelle mobbesaker, fra 


undersøkelse, samtaler, sanksjoner, til oppfølging. 


 


3.3 Revisjonskriterier 


I henhold til standard for forvaltningsrevisjon må revisor fastsette revisjonskriterier for 


forvaltningsrevisjonen. Revisjonskriterier, ofte kalt ”foretrukket praksis”, er uttrykk for krav 


eller forventninger til en funksjon, aktivitet, prosedyre, resultat eller lignende. 


Revisjonskriterier fastsettes vanligvis med basis i en eller flere av følgende kilder: lovverk, 


politiske vedtak og føringer, kommunens egne retningslinjer, anerkjent teori på området og 


andre sammenlignbare virksomheters løsninger og resultater. 


 


Revisjonskriterier for dette prosjektet er blitt utledet fra: 


 


Lover 


 LOV-1998-07-17-61: Lov om grunnskolen og den vidaregåande opplæringa 


(Opplæringslova)  


 LOV-2014-05-09-16  Lov om behandlingsmåten i forvaltningssaker 


(forvaltningsloven) 


Veiledere 


 Utdanningsdirektoratet: «Arbeid mot mobbing» - veileder for ansatte og ledere i 


grunnskolen 


 Barneombudet: Retten til et godt skolemiljø - barneombudets nettside, (http:// 


barneombudet.no) 


 


En nærmere utledning av revisjonskriterier fremkommer i rapporten. 


 


3.4 Revisjonsmetoder  


Dette prosjektet er utarbeidet i henhold til RSK 001, standard for forvaltningsrevisjon. 


Revisjonen har som del av kontrollhandlinger i prosjektet hatt oppstartsintervju med rektor. 


Møte med tjenesteleder oppvekst og rektor. Samt mailkontakt med rådmann. Revisjonen har 


også kontrollert kommunens egne retningslinjer og rutiner. Det var i utgangspunktet tenkt en 


kontroll i elevmapper, ved saker som omhandler mobbing, for å kontrollere overholdelse av 


lovverk. Imidlertid ble revisjonen informert i oppstartsmøtet om at det ikke foreligger noen 


dokumenter angående slike saker i noen mapper. 



https://lovdata.no/lov/2014-05-09-16
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3.5 Introduksjon 


I 2014 utførte forvaltningsrevisjonen overordnet analyse av Rømskog kommune. Dette for å 


komme frem til eventuelle risikoområder, som kunne være vesentlige for å gjennomføre et 


forvaltningsrevisjonsprosjekt. I den forbindelse ble det blant annet avholdt et møte med 


ordfører og rådmann. I møtet ble det sagt at et aktuelt område for forvaltningsrevisjon kunne 


være å se nærmere på rutiner og handlingsplaner i forhold til mobbing i grunnskolen. Bolyst-


medarbeideren i kommunen hadde blitt kontaktet av foreldre som mente skolen ikke tok 


mobbing på alvor, og at det var noen som hadde flyttet fra kommunen på grunn av dette. 
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4. PROBLEMSTILLING: 
Har Rømskog kommune rutiner for å ivareta elever ved varsel om mobbing? Herunder, blir 


slike varsler fulgt opp i henhold til lovverk? 


 


4.1 Revisjonskriterier 


Opplæringsloven § 9a-3 annet og tredje ledd gir særskilte plikter for skolen knyttet til det 


psykososiale miljøet og gir eleven/foreldrene særskilte rettigheter i forbindelse med skolens 


saksbehandling. Skolen har en plikt til å sørge for at elevens rett oppfylles dersom skolen 


oppdager at en elevs rett til et godt psykososialt miljø er krenket. Paragraf 9a-3 annet ledd 


regulerer skolens handlingsplikt dersom en ansatt ved skolen får kunnskap eller mistanke om 


at en elev utsettes for krenkende ord eller handlinger. Det er altså fastsatt at alle som er ansatt 


ved skolen har en handlingsplikt som består av plikt til å gjøre undersøkelser, til å varsle 


rektor og til å gripe inn. Handlingsplikten gjelder for alle som er ansatt ved skolen ved at de 


har et ansettelsesforhold og en arbeidsavtale med skoleeier. Skolen må sørge for at alle ansatte 


har kunnskap om handlingsplikten og hva denne innebærer. Det skal være rutiner som sikrer 


at skolens ansatte kjenner til handlingsplikten og hva denne plikten innebærer, jf. § 9a-6. Den 


ansattes handlingsplikt inntrer når hun/han får kunnskap eller mistanke om at en elev blir 


utsatt for krenkende ord eller handlinger. Dette forutsetter en årvåkenhet fra skolens ansatte. 


Dersom den ansatte er i tvil, avhenger utfallet av elevens subjektive opplevelse. 


 


Når skolen har oppfylt handlingsplikten etter § 9a-3, må skolen følge opp saken slik at 


elevens rett til et godt psykososialt miljø oppfylles. Det må vurderes konkret i hvert tilfelle 


hva som er egnede sanksjoner og hvem sanksjonene skal settes inn mot. Skolen bør 


dokumentere skriftlig de sanksjonene de har tenkt å iverksette. Dette vil da kunne være en 


viktig dokumentasjon på hva skolen faktisk har gjort i forhold til det psykososiale miljøet og 


konkrete hendelser. 


 


Det følger av § 9a-3 annet ledd at den ansatte, etter å ha undersøkt saken og kommet til at det 


er forhold som bør følges opp, skal informere rektor. Rektor plikter å sikre at alle varslede 


saker følges opp. Ansatte som varsler etter § 9a-3 annet ledd skal tas på alvor. Rektor plikter å 


undersøke saken ytterligere dersom det er behov for dette, og sette i verk egnede tiltak. 


Skolens ansatte må ha en felles forståelse av når det skal varsles og hvordan varslingen skal 


skje. Rutiner må innarbeides i internkontrollen etter § 9a-4. 


 


Skolen må også evaluere sanksjonene de har iverksatt og se om disse faktisk fører til at 


elevens psykososiale miljø fremmer helse, trivsel og læring. Dersom de ikke gjør det, må 


skolen avgjøre hvilke andre sanksjoner som skal iverksettes. Skolens plikt er ikke oppfylt før 


elevens psykososiale miljø er i samsvar med § 9a-1. 


 


På barneombudets nettside, (http:// barneombudet.no), blir retten til et godt skolemiljø og 


skolens ansvar, beskrevet. Ansvaret omfatter all aktivitet i skolens regi. Skolen kan også ha et 


ansvar når noen krenkes etter skoletid, dersom krenkelsen skjer på grunn av relasjoner som 


oppstår mellom elevene i skoletiden og forholdet påvirker retten til et godt skolemiljø. Skolen 


skal legge elevens subjektive opplevelse til grunn. Det er uinteressant hva skolen mener 


eleven skal tåle, eller om skolen mener eleven selv har skyld i hendelsene. Skolen plikter 


uansett å fatte vedtak og å sette inn tiltak. Hva som er den bakenforliggende årsak, og elevens 
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egen deltagelse, avgjør bare valget av tiltak. Også sårbare barn har rett til et godt skolemiljø, 


og skolen må gjøre det som er nødvendig for å ivareta eleven.  


Utdanningsdirektoratet har utarbeidet en veileder for ansatte og ledere i grunnskolen; «Arbeid 


mot mobbing». Her ligger en mal for hvordan mobbesaker skal løses. Denne inneholder ni 


punkter som utdanningsdirektoratet vurderer at rektorer og ansatte bør gjennomføre ved 


mobbesaker. Punktene ligger i sin helhet i vedlegg 1 til denne rapporten. 


 


Rømskog kommune er en forholdsvis liten kommune, med få innbyggere, og tette bånd 


mellom innbyggere, og offentlige ansatte. Slik sett er det viktig at kommunen har fokus på 


habil behandling ved eksempelvis mobbesaker i grunnskolen. Forvaltningslovens § 6, 


omhandler habilitetskrav for alle ansatte i offentlig virksomhet, og viktigheten av at det gjøres 


vurderinger omkring ugildhet. Paragrafen ligger i sin helhet i vedlegg 1. 


 


Med bakgrunn i opplæringsloven kapittel 9a og forvaltningslovens del 2, § 6, 


Utdanningsdirektoratets veileder for ansatte og ledere i grunnskolen «Arbeid mot mobbing», 


samt barneombudets utdyping av retten til et godt skolemiljø, har revisor utledet følgende 


revisjonskriterier: 


 


 Alle ansatte har undersøkelsesplikt ved mistanke eller varsling om mobbing. 


Dersom det er noe skolen bør følge opp, skal den ansatte varsle rektor. 


 Skolen bør ha rutiner for å undersøke og observere for å skaffe informasjon. 


 Skolen bør ha rutiner for å vurdere om de ansatte er habile i forhold til å arbeide 


med hver enkelt mobbesak 


 Skolen bør ha rutiner for å følge opp mobbesituasjonen til den opphører helt. 


 Skolen bør ha rutiner for å ha samtale med den som er blitt plaget, foreldrene til 


den som er plaget, den som mobber, og foreldrene til den som mobber. 


 Skolen bør ha rutiner for å sanksjonere og dokumentere. 


 Skolen bør ha rutiner for å søke råd og hjelp om nødvendig. 


 Rektor skal sørge for at alle sakene det blir varslet om, blir fulgt opp. Rektor skal 


avgjøre om det skal fattes enkeltvedtak. 
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4.2 Revisors undersøkelse og innhentede data 


Revisor har kontrollert om det er utarbeidet rutiner for å overholde kravet om at ansatte i 


skolen har undersøkelsesplikt ved mistanke eller varsling om mobbing. Videre om kommunen 


har rutiner for at den ansatte varsler rektor, dersom det er noe skolen bør følge opp. 


Revisjonen har også kontrollert om kommunen har rutiner for å undersøke og observere for å 


skaffe informasjon sett opp mot mobbesaker i skolen.  


I oppstartsmøte for forvaltningsrevisjonsprosjektet, som ble avholdt i april 2015, fortalte 


rektor at det ikke foreligger noen varsler om mobbing. Revisjonen har således ikke kunnet 


kontrollere noen elevmapper eller dokumenter opp mot eventuell håndtering av mobbesaker. 


Imidlertid har revisor kontrollert rapport fra Elevundersøkelsen 2013 og 2015 for Rømskog 


skole, angående mobbing på skolen. Elevundersøkelsen stilte spørsmålet «Er du blitt mobbet 


på skolen de siste månedene?». Resultater vises på en skala fra 1 til 5. Lav verdi er i dette 


tilfellet positivt. For 2013 var gjennomsnittlig resultat 1,1 og for 2015 var resultatet 1,4. 


 


Rektor opplyser at skolen har rutiner for å undersøke om elever blir mobbet ved skolen, 


gjennom «Forpliktende samarbeidsplan mot mobbing ved Rømskog skole» og «Ordens- og 


oppførselsregler ved Rømskog skole». Elevundersøkelsen gjennomføres årlig. Elevsamtaler, 


samtaler med foreldre og foreldremøter gjennomføres hvert semester. FAU2 har jevnlige 


møter med SAU3. Skolen har en postkasse hvor alle kan skrive beskjeder som vedrører 


skolen, med eller uten underskrift. Elevrådet har blant annet skolemiljøet i fokus. Det 


gjennomføres en fysisk aktivitet hver dag for forebygging. Elevene får et informasjonshefte 


ved skolestart hvert år som inkluderer «Forpliktende samarbeidsplan mot mobbing ved 


Rømskog skole». Det blir også gjennomgått på skolen med elevene. Samarbeidsplanen ligger 


også på skolens nettside. Det arbeides også forebyggende via holdningsskapende arbeid via 


programmene «Zippys venner» og «Hjertevekst». 


 


Rektor informerte om at de ansattes varslingsrutiner står skrevet i «Forpliktende 


samarbeidsplan mot mobbing ved Rømskog skole», og blir gjennomgått med de ansatte og 


sendt hjem til foreldre. Revisor ser at det samarbeidsplanen står skrevet: den som avdekker 


mobbingen skriver ned hendelsesforløpet og gir beskjed til kontaktlærer. Dette ansvaret ligger 


både til foreldre og skole, samt elevrådet. Det står videre at kontaktlærer skal informere 


ledelsen. 


 


Revisor stilte spørsmål i oppstartsintervju om skolen har rutiner som sikrer en habil 


behandling av ansatte ved eventuelle mobbesaker. Rektor fortalte at det ikke finnes rutiner for 


dette. Det har ikke vært tatt opp som tema i forhold til mobbing tidligere. Rektor fortalte at 


han ser likevel nødvendigheten av dette, i forhold til at det er et lite og sårbart miljø. 


 


Revisor har kontrollert «Forpliktende samarbeidsplan mot mobbing ved Rømskog skole». 


Dette for å se hvorvidt kommunen har rutiner for å følge opp mobbesituasjonen til den 


opphører helt. Samt om skolen har rutiner for å ha samtale med den som er blitt plaget, 


foreldrene til den som er plaget, den som mobber, og foreldrene til den som mobber. Det er 


også kontrollert om skolen har rutiner for å sanksjonere og dokumentere. Videre er det 


kontrollert om skolen har rutiner for å søke råd og hjelp om nødvendig. 


Det er rektor som skal sørge for at alle sakene det blir varslet om, blir fulgt opp. Rektor skal 


avgjøre om det skal fattes enkeltvedtak. 


                                                 
2 FAU – Foreldre,- Arbeids,- utvalget. 
3 SAU - Samarbeidsutvalget 
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Samarbeidsplanen inneholder følgende definisjon av mobbing: «En person blir mobbet når 


han eller hun, gjentatte ganger og over tid, blir utsatt for negative handlinger fra én eller flere 


personer. Det er en negativ eller aggressiv handling når noen med vilje påfører en annen 


smerte ved fysisk kontakt, ved ord eller på andre måter. For å kunne bruke betegnelsen 


mobbing skal det også være en viss ubalanse i makt- og styrkeforholdet; den som blir utsatt 


for de negative handlingene har vanskelig for å forsvare seg og er noe hjelpeløs overfor den 


eller de som plager ham eller henne.» 


Revisors kontrollhandlinger i samarbeidsplanen viser at den inneholder punkter om 


forebyggende arbeid, avdekking av mobbing, når mobbing er avdekket, mobbingen ikke 


slutter, oppfølging og formell avslutning. Eksempelvis fremkommer det hvem som har ansvar 


for avdekking, hvilke tegn man skal være bevisst på, herunder kvalme, vegring for å gå ut, 


atferdsendring og fravær. Det står beskrevet at dette punktet har både skole, foreldre og 


elevrådet ansvar for.  


Det fremkommer av dokumentet rutiner for å ha samtale med den som blir plaget, foreldrene 


til den som er plaget, den som mobber og foreldrene til den som mobber.  


 


Rutinene beskriver videre at hvis mobbingen ikke slutter så kan eleven/ elevene som mobber 


utvises inntil en dag. Det fremkommer også at hvis mobbingen ikke slutter så skal 


ressursteam for barn og unge og/ eller PPT kobles inn. Det blir også sagt i oppstartsmøtet med 


rektor at det er tilgjengelige ressurser i helsesøstertjeneste, PPT, Felles Barn-tjeneste med 


samarbeid mellom barnevern, barnehage, og skole. Det finnes også en fadderordning, og en 


Kriseperm kjøpt fra Personalomsorg inkludert hvordan håndtere mobbing. 


Det fremkommer lite av rutinene viktigheten av dokumentering underveis i prosessen. 


Imidlertid fremkommer det at det skal utarbeides et avslutningsdokument, som skal 


undertegnes av mobber(e), offer og oppfølger, samt at dokumentet skal arkiveres i skolens 


arkiv i egen mappe. 


Det fremkommer ikke av samarbeidsplanen at rektor skal fatte et enkeltvedtak når mobbing 


blir avdekket. Det står at kontaktlærer skal informere ledelsen. Imidlertid fremkommer det av 


planen at dersom en elev eller forelder ber om tiltak mot krenkende atferd som mobbing, skal 


skolen snarest mulig behandle saken etter reglene om enkeltvedtak i forvaltningsloven. 


Forøvrig fremkommer det av samarbeidsplanen at mye av ansvaret er lagt på kontaktlærer når 


mobbing blir avdekket. 


 


Rutinene beskriver hvordan oppfølgingen skal skje, og at tidsrammen for oppfølgingen 


avgjøres av oppfølger i samarbeid med offer og mobber(e). Oppfølger skal kontakte hjemmet 


til partene før oppfølgingen avsluttes. 


 


Revisor har også kontrollert «Ordens- og oppførselsregler ved Rømskog skole», og ser at den 


inneholder regler og for orden og oppførsel, og hvilke tiltak som skal iverksettes. Elever og 


foresatte skal årlig få tilsendt skolens ordensregler og skrive under på at disse er lest. 


Ordensreglene gjelder for elevene i skoletiden inkludert SFO og på skolens område, når 


elevene har undervisning andre steder enn på skolens område. Under § 4 Regler for orden og 


oppførsel, står det spesifisert i punkt 10 at det er forbudt med mobbing, diskriminering, vold 


eller rasisme, og krenkende ord eller handlinger. Det står også at skolens vinterregler og IKT-


reglement supplerer disse generelle ordensreglene. I § 5 i orden- og oppførselsreglementet er 


det også beskrevet hvilke sanksjoner Rømskog skole kan benytte ved brudd på reglementet. 


 


Revisor stilte også spørsmål om det finnes rutiner for hvordan mobbesaker skal bli fulgt opp 


videre når eleven skal over til ungdomsskole. Det finnes ikke spesifikke rutiner for dette. Det 


er utarbeidet en Tiltaksplan for samarbeid ved overgang fra barnetrinn – ungdomstrinn, og 
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denne følges og revideres årlig. Formålet er blant annet å sikre overgangen sosialt. Siste punkt 


i tiltaksplanen under evaluering/avklaringsmøte omhandler elever med spesielle behov. 


 


I møte med rektor og tjenesteleder blir det sagt at Rømskog er et lite og tett samfunn. Det kan 


derfor være vanskelig å være nyinnflyttet i kommunen. De opplever det som at det er et skille 


mellom nyinnflyttede og de som har bodd der lenge. De opplever også at det kan være 


negativt snakk blant voksne, (som også barn hører), og dette kan gjøre at enkelte barn og 


foreldre ikke finner seg til rette. De vurderer begge to at det ikke har vært konkrete 


mobbesaker på skolen, og de synes det er for lettvint at skolen får hele skylden, når det trolig 


er et sammensatt problem, at også hendelser på fritiden spiller inn.  Rektor og tjenesteleder 


opplever at det slik sett er sammensatte problemer. Rektor er ikke opplyst om at noen har 


opplevd mobbing, og han presiserer at hvis slike rykter verserer så ville han satt pris på å bli 


informert. Selv om det ikke er konkrete mobbesaker, eller varsler om mobbing ved skolen, så 


påpeker rektor og tjenesteleder at alt ikke bare er bra. Det er en liten skole og det kan 


oppleves som en sosial utfordring for enkeltelever. De mener at politikerne også bør være klar 


over dette. Det er utfordringen ved små miljøer, man har ikke mange alternative venner å 


velge mellom. 


Når det gjelder habilitet så kan dette være utfordrende generelt i kommunen. Dette siden det 


er en liten kommune, hvor de fleste kjenner hverandre. Hvis det skulle oppstå mobbing, eller 


lignende saker, så ser rektor på seg selv som habil, i eksempelvis de tilfellene de andre ansatte 


ved skolen ikke skulle være det. Dette fordi rektor ikke bor i kommunen, og ikke har egne 


barn som er elever ved skolen.  


Rektor redegjør også for en sak som ble lagt frem for han, for om lag to år siden. Hvor en 


elevs foreldre kontaktet ham fordi barnet deres ikke fant seg til rette på skolen. I henhold til 


kommunens handlingsplan mot mobbing spurte da rektor foreldrene om de trodde dette hadde 


bakgrunn i at barnet ble mobbet. Dette svarte foreldrene avkreftende på og de ønsket ikke å 


bruke handlingsplanen. Rektor skrev et referat fra møte, for å dokumentere at saken var tatt 


opp, og at det var vurdert om det var en mobbesak, eller ikke. 
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4.3 Revisors vurderinger og konklusjoner 


Siden kommunen ikke har fått meldt inn konkrete mobbesaker for behandling, så får ikke 


revisjonen kontrollert praksisen rundt håndtering av slike saker. Revisjonen har gjort 


kontrollhandlinger opp mot kommunens rutiner for å avdekke, forebygge, og eventuelt 


håndtere eventuelle mobbesaker. 


Rømskog skole er en liten tjeneste med få ansatte, og revisor vurderer således at tjenesten er 


sårbar i forhold til sykdom eller vakante stillinger. Revisor får via intervju likevel forståelse 


av at tjenesten arbeider godt og innehar nødvendig kunnskap. Revisjonen vurderer at det 


spesielt i tjenester med få ansatte er viktig å ha gode rutiner og systemer som sørger for at 


lovverk blir overholdt.  


 


Revisor vurderer svarene fra Elevundersøkelsen fra 2013 og 2015 som indikasjoner på at det 


kan finnes noe mobbing på skolen, selv om det er i svært liten grad, og at mobbingen kan ha 


økt fra 2013 til 2015. Imidlertid er det en marginal økning. Rektor og tjenesteleder beskriver 


en opplevelse av et skille mellom nyinnflyttede og de som har bodd i kommunen lenge, samt 


at det er sammensatte problemer i et lite miljø inkludert hendelser på fritiden og sosiale 


utfordringer som gjør at ikke alt bare er bra. De mener at også politikerne bør være klar over 


dette.  


Revisjonen vurderer at det er utarbeidet rutiner, og at disse kan bidra til at 


undersøkelsesplikten, ved mistanke eller varsling om mobbing, blir ivaretatt. Revisjonen 


vurderer også som positivt at det gjennomføres elevundersøkelse årlig, og at det er innført en 


postkasse hvor alle elever kan skrive beskjeder, som går direkte til rektor.  


Revisjonen viser likevel til at kommunen ikke bør la dette bli en «hvilepute». Barn i 6-12 


årsalderen kan ha vanskelig for å beskrive sin situasjon hvis de opplever å bli mobbet. Det kan 


være vanskelig å sette ord på eksempelvis følelsen av å ikke være bra nok, eller å bli 


utestengt. Imidlertid fremkommer det av «Forpliktende samarbeidsplan mot mobbing ved 


Rømskog skole» signaler og kjennetegn som skolens ansatte, foreldre og elevråd skal kunne 


observere etter. Dette vurderer revisjonen som positivt. Revisjonen anmoder likevel 


kommunen om å ha fokus på undersøkelsesplikten videre.   


 


Revisjonen vurderer at kravet om habilitet er viktig ved behandling av mobbesaker. I en liten 


kommune er det stor sannsynlighet for at ansatte/ lærere også har barn selv som er elever ved 


skolen. Eventuelt har andre nære familiære relasjoner til skoleelevene. Det er ikke utarbeidet 


noen rutiner for hva skolens ansatte skal gjøre hvis eksempelvis en lærers barn blir mobbet, 


eller lærers barn mobber andre elever. I praksis fungerer dette ved at rektor eventuelt kan 


overta saken, siden rektor ikke bor i kommunen og slik sett ikke har egne barn som går på 


skolen. Likevel vurderer revisjonen at slike problemstillinger bør synliggjøres, og at det bør 


utarbeides rutiner som omhandler hvordan skolen sikrer en habil behandling ved mobbesaker. 


 


Revisjonen vurderer også at det er utarbeidet rutiner, som er beskrevet i «Forpliktende 


samarbeidsplan mot mobbing ved Rømskog skole», for å følge en eventuell mobbesituasjon 


opp til den opphører helt. 


Samt at dette dokumentet beskriver rutiner for å ha samtale med den som er blitt plaget, 


foreldrene til den som er plaget, den som mobber, og foreldrene til den som mobber. 


Revisjonen vurderer også at skolen har rutiner for å sanksjonere, og ser dette som positivt. 


Revisor vurderer det som positivt at rektor har dokumentasjon vedrørende en sak som ble 


vurdert ikke å være en mobbesak. Imidlertid blir det ikke i rutinene beskrevet at det skal 


dokumenteres forløpende hvilket arbeid som blir gjort ved eventuelle mobbesaker. Revisjonen 


viser til at ved en eventuell oppreisningssak/ et erstatningskrav, så påligger det kommunen å 


dokumentere hvilket arbeid som har blitt gjort. Slik sett er det ikke den som opplever å bli/ ha 
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blitt mobbet som har bevisbyrden ved en eventuell straffesak. Det er kommunen som har 


bevisbyrden uansett hvis slike saker blir klaget inn til rettsinstansene, jamfør Opplæringslovas 


§ 9a-8. Revisjonen anbefaler derfor kommunen å oppdatere rutinene så de også omhandler 


dokumentering og arkivering. Herunder bør alle punkter som blir beskrevet, når en mobbesak 


blir avdekket, bli dokumentert og arkivert. 


   


Revisjonen vurderer som positivt at skolen har rutiner for å søke råd og hjelp om nødvendig, 


hos henholdsvis ressursteam for barn og unge og/ eller PPT. 


 


Det følger av opplæringslovas § 9a-3 annet ledd at den ansatte, etter å ha undersøkt saken og 


kommet til at det er forhold som bør følges opp, skal informere rektor. Rektor plikter å sikre 


at alle varslede saker følges opp. Ansatte som varsler etter § 9a-3 annet ledd skal tas på alvor. 


Rektor plikter å undersøke saken ytterligere dersom det er behov for dette, og sette i verk 


egnede tiltak. Skolens ansatte må ha en felles forståelse av når det skal varsles og hvordan 


varslingen skal skje. Rutiner må innarbeides i internkontrollen etter § 9a-4. Revisjonen 


vurderer at rutinene kommunen har utarbeidet beskriver at kontaktlærer skal informere 


ledelsen ved eventuell mobbesaker. I henhold til lovverk er det rektor som skal sørge for at 


alle sakene det blir varslet om, blir fulgt opp. Revisjonen vurderer at dette bør komme 


tydeligere frem i rutinene. Det fremkommer av rutinene at det er kontaktlærer som har stor del 


av ansvaret for å følge opp slike saker. Revisjonen vurderer at det har vært «rykter» i 


kommunen om mobbing på barneskolen, uten at rektor har blitt informert. Hvis kommunens 


ansatte får høre slike «rykter», bør de umiddelbart varsle rektor. 


Revisjonen anbefaler at det blir tydeliggjort i «Forpliktende samarbeidsplan mot mobbing ved 


Rømskog skole» at det er rektor som har ansvar for oppfølgingen. Dette for å bidra til at 


foreldre, elever, lærere og andre ansatte i kommunen i første instans henvender seg til rektor. 


Revisjonen anbefaler også skolen å ha rutiner som sikrer en felles forståelse av når det skal 


varsles og eventuelt hvordan varslingen skal skje. 


 


Revisor vurderer at Rømskog kommune har utarbeidet tiltaksplan for overføring av elevene 


når de går fra barneskole til ungdomsskole. Revisjonen vurderer imidlertid at det bør være et 


eget punkt som omhandler eventuelt mobbesaker. Dette for å sikre at nødvendig informasjon 


blir overlevert mellom skolene, og mellom kommunene 4.  Revisjonen vurderer også at det 


bør lages rutiner for hvordan eventuelle mobbesaker skal bli fulgt opp videre når eleven skal 


over til ungdomsskole. Rømskog kommune kjøper skoleplasser fra Aurskog Høland. 


Kommunen kan likevel ikke fraskrive seg ansvaret ved eventuelle oppreisningssaker/ 


erstatningskrav. 


 


 


Konklusjon på problemstilling opp mot revisjonskriterier: 


Revisjonen vurderer at Rømskog kommune har utarbeidet gode rutiner for å ivareta elever ved 


varsel om mobbing, og ser dette som positivt. Imidlertid har ikke revisjonen fått kontrollert 


hvorvidt slike varsler blir fulgt opp i praksis henhold til lovverk. Dette fordi det ikke 


foreligger noen saker som omhandler mobbing i elevmappene på skolen. Revisor vurderer 


likevel Rømskog skole og Rømskog kommune som et lite miljø, som slik sett kan være 


sårbart sett opp mot eventuell mobbesaker.  


Revisjonen vurderer derfor at kommunen bør ha fokus på at mobbing kan forekomme, og 


viktigheten av at mistanke om slike situasjoner blir varslet inn for rektor. 


                                                 
4 Rømskog kommune – Aurskog Høland 
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Dokumentasjonsplikten, i forbindelse med oppfølging av elever som blir mobbet, er viktig 


blir overholdt.  


Revisor viser forøvrig til kontrollhandlinger og vurderinger for hvert revisjonskriterie, og 


fremmer følgende anbefalinger: 


 


4.4 Anbefalinger 


 Anbefaling 1: Revisjonen anbefaler kommunen om å ha fokus på undersøkelsesplikten, 


ved mobbesaker. 


 


 Anbefaling 2: Revisjonen anbefaler kommunen å utarbeide rutiner som sikrer en habil 


behandling ved mobbesaker. 


 


 Anbefaling 3: Revisjonen anbefaler kommunen om å oppdatere rutinene «Forpliktende 


samarbeidsplan mot mobbing ved Rømskog skole», til å også omhandle dokumentering 


og arkivering. Herunder bør alle punkter som blir beskrevet, når en mobbesak blir 


avdekket, bli dokumentert og arkivert. 


 


 Anbefaling 4: Revisjonen anbefaler at det blir tydeliggjort i «Forpliktende samarbeidsplan 


mot mobbing ved Rømskog skole» at det er rektor som har ansvar for oppfølgingen. 


 


 Anbefaling 5: Revisjonen anbefaler også skolen å innarbeide rutiner som sikrer en felles 


forståelse av når det skal varsles og eventuelt hvordan varslingen skal skje. 


 


 Anbefaling 6: Revisjonen anbefaler at det blir utarbeidet rutiner for hvordan eventuelle 


mobbesaker skal bli fulgt opp videre, sett i forbindelse med overføring fra barneskole til 


ungdomsskole.  
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5. RÅDMANNENS BEMERKNINGER 
 


Forvaltningsrevisjonsrapporten ”Skole - Rutiner ved mobbing” i Rømskog kommune har vært 


til behandling hos administrasjonen ved rådmannen. Rådmannen har gitt sine bemerkninger til 


revisjonens anbefalinger i skriv av 20. 10. 2015. Rådmannens bemerkninger er vedlagt som 


vedlegg 2 til rapporten. 


 


Revisjonen vurderer at rådmannen ikke har noen merknader til innholdet i rapporten.  
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7. VEDLEGG 
 


Vedlegg 1: REVISJONSKRITERIER 


 


Lov om grunnskolen og den vidaregåande opplæringa (opplæringslova). Kapittel 9a. 


Elevane sitt skolemiljø
1
 


0 
Kapitlet føyd til med lov 20 des 2002 nr. 112 (ikr. 1 apr 2003, etter res. 20 des 2002 nr. 


1735). 


1 
Sjå § 9a-7, lov 9 mars 1973 nr. 14 §§ 27 og 28. - Jf. § 11-1 a siste leden og § 11-2 siste 


leden. 


              


§ 9a-1.Generelle krav1 


Alle elevar i grunnskolar2 og vidaregåande skolar3 har rett til eit godt fysisk og psykososialt 


miljø som fremjar helse, trivsel og læring. 


0 Føyd til med lov 20 des 2002 nr. 112 (ikr. 1 apr 2003, etter res. 20 des 2002 nr. 1735). 


1 Sjå § 9a-7. 


2 Jf. kap. 2. 


3 Jf. kap. 3. 


              


§ 9a-2.Det fysiske miljøet1 


Skolane skal planleggjast, byggjast, tilretteleggjast og drivast slik at det blir teke omsyn til 


tryggleiken, helsa, trivselen og læringa til elevane. 


Det fysiske miljøet i skolen skal vere i samsvar med dei faglege normene som 


fagmyndigheitene til kvar tid anbefaler. Dersom enkelte miljøtilhøve avvik frå desse normene, 


må skolen kunne dokumentere at miljøet likevel har tilfredsstillande verknad for helsa, 


trivselen og læringa til elevane. 


Alle elevar har rett til ein arbeidsplass som er tilpassa behova deira. Skolen skal innreiast slik 


at det blir teke omsyn til dei elevane ved skolen som har funksjonshemmingar. 


Dersom ein elev eller forelder, eller eit av råda eller utvala ved skolen der desse er 


representerte, ber om tiltak for å rette på fysiske miljøtilhøve, skal skolen snarast mogleg 


behandle saka etter reglane om enkeltvedtak i forvaltningslova.2 Om skolen ikkje innan 



https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2002-12-20-112

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2002-12-20-1735

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2002-12-20-1735

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-7

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1973-03-09-14/%C2%A727

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1973-03-09-14/%C2%A728

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2002-12-20-112

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2002-12-20-1735

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-7
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rimeleg tid3 har teke stilling til saka, vil det likevel kunne klagast4 etter føresegnene i 


forvaltningslova2 som om det var gjort enkeltvedtak. 


0 Føyd til med lov 20 des 2002 nr. 112 (ikr. 1 apr 2003, etter res. 20 des 2002 nr. 1735). 


1 Sjå § 9a-7. - Jf. § 9a-4 og § 15-2. 


2 Lov 10 feb 1967. 


3 Jf. fvl. § 11 a. 


4 Jf. fvl. kap. VI. 


              


§ 9a-3.Det psykososiale miljøet1 


Skolen skal aktivt og systematisk arbeide for å fremje eit godt psykososialt miljø, der den 


enkelte eleven kan oppleve tryggleik og sosialt tilhør. 


Dersom nokon som er tilsett ved skolen,2 får kunnskap eller mistanke om at ein elev blir utsett 


for krenkjande ord eller handlingar som mobbing, diskriminering, vald eller rasisme, skal3 


vedkommande snarast undersøkje saka og varsle skoleleiinga, og dersom det er nødvendig og 


mogleg, sjølv gripe direkte inn. 


Dersom ein elev eller forelder ber om tiltak som vedkjem det psykososiale miljøet, deriblant 


tiltak mot krenkjande åtferd som mobbing, diskriminering,4 vald eller rasisme,4 skal skolen 


snarast mogleg behandle saka etter reglane om enkeltvedtak i forvaltningslova.5 Om skolen 


ikkje innan rimeleg tid6 har teke stilling til saka, vil det likevel kunne klagast7 etter 


føresegnene i forvaltningslova5 som om det var gjort enkeltvedtak. 


0 Føyd til med lov 20 des 2002 nr. 112 (ikr. 1 apr 2003, etter res. 20 des 2002 nr. 1735). 


1 Sjå § 1-2 siste leden, § 9a-4, § 9a-7 og § 15-2. 


2 Sjå kap. 10. 


3 Sjå § 9a-7. 


4 Jf. § 1-1 siste leden. 


5 Lov 10 feb 1967. 


6 Jf. fvl. § 11 a. 


7 Jf. fvl. kap. VI. 


              


§ 9a-4.Systematisk arbeid for å fremje helsa, miljøet og tryggleiken til elevane 


(internkontroll)1 


Skolen skal aktivt drive eit kontinuerleg og systematisk arbeid for å fremje helsa, miljøet og 


tryggleiken til elevane, slik at krava i eller i medhald av dette kapitlet blir oppfylte. 


Skoleleiinga har ansvaret for den daglege gjennomføringa av dette. Arbeidet skal gjelde det 


fysiske2 så vel som det psykososiale3 miljøet. 



https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2002-12-20-112

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2002-12-20-1735

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-7

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-4

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A715-2

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1967-02-10

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1967-02-10/%C2%A711a

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1967-02-10/kapvi

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2002-12-20-112

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2002-12-20-1735

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A71-2

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-4

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-7

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A715-2

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-7

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A71-1

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1967-02-10

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1967-02-10/%C2%A711a

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1967-02-10/kapvi
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0 Føyd til med lov 20 des 2002 nr. 112 (ikr. 1 apr 2003, etter res. 20 des 2002 nr. 1735). 


1 Jf. § 9a-6. 


2 Jf. § 9a-2. 


3 Jf. § 9a-3. 


                


§ 9a-5.Elevdeltaking i skolemiljøarbeidet1 


Elevane skal engasjerast i planlegginga og gjennomføringa av det systematiske arbeidet for 


helse, miljø og tryggleik ved skolen. Skolen skal leggje oppgåver til rette for elevane etter kva 


som er naturleg for dei enkelte årstrinna. 


Elevrådet kan nemne opp skolemiljørepresentantar til å vareta elevane sine interesser overfor 


skolen og myndigheitene i saker som har med skolemiljøet å gjere. Skolemiljørepresentantane 


deltek i planlegginga og gjennomføringa av det systematiske helse-, miljø- og 


tryggingsarbeidet ved skolen i den grad det vedkjem skolemiljøet for elevane. 


Elevane kan møte med inntil to skolemiljørepresentantar i arbeidsmiljøutvalet eller anna 


samarbeidsorgan der eit slikt er oppretta ved skolen i samsvar med arbeidsmiljøloven2 kapittel 


7, når dette behandlar spørsmål som vedkjem skolemiljøet for elevane. 


Skolemiljørepresentantane har da talerett og rett til å få meininga si protokollert. 


Skolemiljørepresentantane skal ikkje vere til stades når utvalet behandlar saker som er 


omfatta av teieplikt3 etter lover eller forskrifter. 


Skolemiljørepresentantane har rett til den informasjon som trengst for oppdraget, så langt 


informasjonen ikkje er omfatta av teieplikt3 etter lover eller forskrifter. 


Skolemiljørepresentantane har rett til den opplæring og det fritak frå undervisningstimar som 


trengst for å skjøtte oppgåvene. 


0 


Føyd til med lov 20 des 2002 nr. 112 (ikr. 1 apr 2003, etter res. 20 des 2002 nr. 1735), 


endra med lover 17 juni 2005 nr. 105 (ikr. 17 juni 2005, etter res. 17 juni 2005 nr. 660), 17 


juni 2005 nr. 62 (ikr. 1 jan 2006, etter res. 17 juni 2005 nr. 609). 


1 Sjå § 9a-7. 


2 Lov 17 juni 2005 nr. 62. 


3 Jf. m.a. fvl. § 13. 


                


§ 9a-6.Informasjonsplikt og uttalerett1 


Samarbeidsutvalet,2 skoleutvalet,3 skolemiljøutvalet4 og dessutan elevrådet5 og foreldrerådet6 


skal haldast løpande underretta om alle tilhøve - deriblant hendingar, planar og vedtak - som 


har vesentleg betydning for skolemiljøet. Råda og utvala har på førespurnad rett til å få 


framlagt dokumentasjon for det systematiske helse-, miljø- og tryggleiksarbeidet ved skolen. 



https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2002-12-20-112

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2002-12-20-1735

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-6

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-2

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-3

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2005-06-17-62/kap7

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2005-06-17-62/kap7

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2002-12-20-112

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2002-12-20-1735

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2005-06-17-105

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2005-06-17-660

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2005-06-17-62

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2005-06-17-62

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2005-06-17-609

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-7

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2005-06-17-62

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1967-02-10/%C2%A713
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Råda og utvala som er nemnde i første ledd, skal så tidleg som mogleg takast med i 


planlegginga og gjennomføringa av miljøtiltak ved den enkelte skolen, og har rett til å uttale 


seg og komme med framlegg i alle saker som har betydning for skolemiljøet. 


Dersom skolen blir klar over tilhøve ved skolemiljøet7 som kan ha negativ verknad for helsa 


til elevane, skal elevane og dei føresette snarast mogleg varslast om det. 


0 
Føyd til med lov 20 des 2002 nr. 112 (ikr. 1 apr 2003, etter res. 20 des 2002 nr. 1735), endra 


med lov 17 juni 2005 nr. 105 (ikr. 17 juni 2005, etter res. 17 juni 2005 nr. 660). 


1 Sjå § 9a-7. 


2 Sjå § 11-1. 


3 Sjå § 11-5. 


4 Sjå § 11-1 a, § 11-5 a. 


5 Sjå § 11-2. 


6 Sjå § 11-4. 


7 Jf. §§ 9a-1 til 9a-3. 


              


§ 9a-7.Straff 


Med bøter1 eller fengsel2 i inntil 3 månader3 eller begge delar blir den straffa4 som forsettleg 


eller aktlaust bryt krava i dette kapitlet eller i forskrifter5 gitt i medhald av det. 


Medverknad blir straffa på same måten. 


Fristen for forelding er fem år for brot på reglar i dette kapitlet som gjeld psykososialt 


skolemiljø. Elles gjeld reglane i straffelova6 om opphør av straff ved forelding. 


0 


Føyd til med lov 20 des 2002 nr. 112 (ikr. 1 apr 2003, etter res. 20 des 2002 nr. 1735), 


endra med lov 21 juni 2013 nr. 98 (ikr. 1 aug 2013, etter res. 21 juni 2013 nr. 685). Vert 


endra med 19 juni 2015 nr. 65 (ikr. 1 okt 2015). 


1 Jf. strl. 1902 § 27 og kap. 3 a; strl. 2005 kap. 4 og kap. 9 (ikkje ikr.). 


2 Jf. strl. 1902 § 26 a; strl. 2005 §§ 32 og 54 (ikkje ikr.). 


3 Jf. strl. 1902 § 25; strl. 2005 § 31 (3) (ikkje ikr.). 


4 Jf. strl. 1902 § 2 jf. strpl. § 67. 


5 Jf. § 9a-9. 


6 Lov 22 mai 1902 nr. 10. 


                


§ 9a-8.Erstatningsansvar og bevisbyrde 


Reglane i lov 13. juni 1969 nr. 26 om skadeserstatning kapittel 2 gjeld for saker om 


psykososialt skolemiljø etter reglane i dette kapitlet. 



https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2002-12-20-112

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2002-12-20-1735

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2005-06-17-105

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2005-06-17-660

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-7

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A711-1

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A711-5

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A711-1a

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A711-5a

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A711-2

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A711-4

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-1

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-3

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2002-12-20-112

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2002-12-20-1735

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2013-06-21-98

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2013-06-21-685

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2015-06-19-65

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1902-05-22-10/%C2%A727

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1902-05-22-10/kap3

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2005-05-20-28/kap4

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2005-05-20-28/kap9

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1902-05-22-10/%C2%A726a

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2005-05-20-28/%C2%A732

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2005-05-20-28/%C2%A754

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1902-05-22-10/%C2%A725

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2005-05-20-28/%C2%A731

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1902-05-22-10/%C2%A72

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1981-05-22-25/%C2%A767

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A79a-9

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1902-05-22-10

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1969-06-13-26
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Hvis det i saker etter første ledd ligg føre tilhøve som gir grunn til å tro at skoleeigar ikkje har 


følgt opp reglane i eller i medhald av opplæringslova kapittel 9a om psykososialt skolemiljø, 


skal dette leggjast til grunn med mindre skoleeigaren gjer noko anna truleg. 


0 
Føyd til med lov 21 juni 2013 nr. 98 (ikr. 1 aug 2013, etter res. 21 juni 2013 nr. 685), 


tidlegare § 9a-8 endra paragrafnummer til § 9a-9. 


            


§ 9a-9.Skolefritidsordninga1 


Føresegnene i dette kapitlet gjeld også for skolefritidsordning oppretta etter lova her. 


0 


Føyd til med lov 20 des 2002 nr. 112 (ikr. 1 apr 2003, etter res. 20 des 2002 nr. 1735), 


endra med lov 21 juni 2013 nr. 98 (ikr. 1 aug 2013, etter res. 21 juni 2013 nr. 685), endra 


paragrafnummer frå § 9a-8. 


1 Jf. § 13-7. - Sml. § 13-7a. 


            


 


Utdanningsdirektoratets veileder for ansatte og ledere i grunnskolen – «Arbeid mot 


mobbing» - MAL FOR Å LØSE MOBBESAKER: 


Følgende mal for å løse mobbesaker har gitt gode resultater. Rektorer og ansatte bør 


gjennomføre disse punktene. 


1. Undersøkelser og observasjon for å skaffe 


informasjon. 


2. Samtaler med den som er blitt plaget, 


for å skaffe informasjon og gi støtte. 


Husk at en som er blitt mobbet, som 


regel underdriver. 


3. Samtale med foreldrene til den som 


er plaget. 


4. Samtale med den som mobber. Selv om 


det er flere som mobber, må dere snakke 


med én om gangen. Hensikten med samtalen 


er å gi beskjed om at mobbingen er 


uakseptabel og må stoppe umiddelbart. 


Dere inviterer så til samarbeid for å få slutt 


på mobbingen, gjør avtaler om hva som 


skal skje, og setter opp en ny samtale. 


5. Samtale med mobbernes foreldre hver for 


seg. Dersom foreldrene ønsker det, kan 


dere snakke med flere samtidig. Ikke la 


foreldrene selv ordne opp i elevgruppa. 


6. Enkeltvedtak. Rektor avgjør om det skal 


fattes enkeltvedtak når dere har oppdaget 


mobbing. Foreldre kan også be om at 


skolen gjør noe. Da må rektor treffe et 


enkeltvedtak. 


7. Sanksjoner og dokumentasjon. Sett inn 


sanksjoner overfor mobbere dersom det 



https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2013-06-21-98

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2013-06-21-685

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2002-12-20-112

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2002-12-20-1735

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/2013-06-21-98

https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2013-06-21-685

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A713-7

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1998-07-17-61/%C2%A713-7a
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er nødvendig. Dere bør dokumentere 


sanksjonene. 


8. Oppfølging. Mobbesituasjonen følges 


inntil den opphører helt. Alle skal kunne 


gå på skolen sammen og oppleve sosial 


tilhørighet og trygghet. Etter en tid kan 


det være gunstig å ha en samtale mellom 


den som ble plaget, og mobberne. Ikke 


gjør dette for tidlig. Husk at det tar tid å 


komme over alvorlige krenkelser. 


9. Søk råd og hjelp om nødvendig. Bruk 


tilgjengelig ekspertise, PP-tjenesten eller 


andre ressurspersoner i kommunen. Dere 


kan også kontakte Statped dersom det 


lokale apparatet trenger assistanse. 


 


LOV-2014-05-09-16  Lov om behandlingsmåten i forvaltningssaker (forvaltningsloven). 


Kapittel II. Om ugildhet.
1
 


0 Overskriften endret ved lov 27 mai 1977 nr. 40. 


1 
Sml. bl.a. dl. kap. 6, lov 10 juni 1988 nr. 40 § 3-12, el. § 18, lov 25 sep 1992 nr. 107 § 40 


nr. 3, asl. § 6-17, § 6-27 og § 7-5, asal. § 6-17, § 6-27 og § 7-5. 


           1         


§ 6.1 (habilitetskrav).2 


En offentlig tjenestemann3 er ugild4 til å tilrettelegge grunnlaget for en avgjørelse eller til å 


treffe avgjørelse5 i en forvaltningssak6 


a) når han selv er part
7
 i saken; 


b) 
når han er i slekt eller svogerskap med en part


7
 i opp- eller nedstigende linje eller i sidelinje 


så nær som søsken;
8
 


c) 
når han er eller har vært gift


9
 med eller er forlovet med eller er fosterfar, fostermor eller 


fosterbarn
10


 til en part;
7
 


d) 
når han er verge


11
 eller fullmektig


12
 for en part i saken eller har vært verge eller fullmektig 


for en part
7
 etter at saken begynte; 


e) 
når han leder eller har ledende stilling i, eller er medlem av styret eller bedriftsforsamling 


for 


1. 
et samvirkeforetak,


13
 eller en forening, sparebank


14
 eller stiftelse


15
 som er part


7
 i saken, 


eller 


2. 


et selskap
16


 som er part i saken. Dette gjelder likevel ikke for person som utfører tjeneste 


eller arbeid for et selskap som er fullt ut offentlig eid og dette selskapet, alene eller sammen 


med andre tilsvarende selskaper eller det offentlige, fullt ut eier selskapet som er part i 


saken. 
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Likeså er han ugild når andre særegne forhold foreligger som er egnet til å svekke tilliten til 


hans upartiskhet; blant annet skal legges vekt på om avgjørelsen i saken kan innebære særlig 


fordel, tap eller ulempe for ham selv eller noen som han har nær personlig tilknytning til.17 


Det skal også legges vekt på om ugildhetsinnsigelse er reist av en part.7 


Er den overordnede tjenestemann ugild, kan avgjørelse i saken heller ikke treffes av en direkte 


underordnet tjenestemann i samme forvaltningsorgan.18 


Ugildhetsreglene får ikke anvendelse dersom det er åpenbart at tjenestemannens tilknytning til 


saken eller partene ikke vil kunne påvirke hans standpunkt og verken offentlige eller private 


interesser tilsier at han viker sete. 


Rekkevidden av annet og fjerde ledd kan fastlegges nærmere ved forskrifter19 som gis av 


Kongen.20 


 


 


 


Vedlegg 2: Rådmannens tilbakemelding i skriv av 20. 10. 2015, ved rådmann Anne Kirsti 


Johnsen. 
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UNDERVEISRAPPORT FRA SJUMILSSTEGET – APRIL 2016

Bakgrunn:

Fylkesmannen i Østfold introduserte i januar 2014 en modell for kommunal satsing rettet mot barn og unge, basert på FNs barnekonvensjon. Bakgrunnen for denne satsingen var en flerårig og markant negativ utvikling mht problemer for barn i Østfold. Fylkesmannen i Troms var først ute med modellen, og arbeidet i Østfold ble satt i gang på bakgrunn av arbeidet de har gjort. Kommunene i Østfold ble invitert til å utføre en tverrfaglig analyse av kommunens totale tilbud, gjennom en analysemodell som tok utgangspunkt i FNs barnekonvensjons ulike artikler. Barnekonvensjonen, som fra 2003 er vedtatt som norsk lov, gir viktige føringer for den lokale forvaltningens totale ansvar for barna. Fylkesmannen tok utgangspunkt i det som ble vurdert som de mest relevante artiklene og samlet disse i det som ble benevnt som de «7 stegene»:

 Steg 1: Medbestemmelse (Artikkel 12) 

Alle barn har rett til å si sin mening i alt som angår det – og barnets meninger skal tillegges vekt 

Steg 2: God omsorg (Artikkel 18) 

Begge foreldre har hovedansvar for barnets omsorg og utvikling etter hva som er best for barnet 

Steg 3: Særskilt vern og støtte (Artikkel 20) 

Alle barn uten familie har rett til beskyttelse og omsorg 

Steg 4: Vern mot overgrep (Artikkel 19, 34 og 36) 

Alle barn skal beskyttes mot alle former for seksuell utnytting og misbruk 

Staten har plikt til å beskytte barnet mot alle former for utnyttelse som er skadelig for barnets velferd 

Steg 5: Fullverdig liv (Artikkel 23) 

Alle barn med funksjonshemming har rett på et verdig og godt liv, og de har krav på spesiell støtte Barnet skal få undervisning og opplæring for å oppnå best mulig integrering og individuell utvikling 

Steg 6: God helse (Artikkel 24) 

Alle syke barn har rett til den beste medisinske behandling staten kan gi 

Steg 7: God utdanning (Artikkel 28 og 29) 

Alle barn har rett til utdanning. Grunnskoleutdanning er obligatorisk, videregående skal gjøres tilgjengelig. Disiplin i skolen skal utøves forenlig med barnets menneskeverd. Utdanning skal fremme utvikling av barnets personlighet, teoretiske og praktiske ferdigheter. Den skal skape respekt for menneskerettighetene og fremme holdninger om fred, toleranse og vennskap

De store bykommunene i Østfold ble av Fylkesmannens fornyingsmidler tildelt kr. 200 000,- til dette arbeidet, øvrige kommuner kr. 100 000,- hver. Alle kommunene ønsket å være med. Rømskog kommunestyre vedtok i møte 20.03.2014 -  sak 10/14 -  at Rømskog skulle delta.

Prosess og tiltak:

Det ble ansatt en koordinator til å gjennomføre og følge opp Sjumilssteget i Rømskog. Koordinatoren gjennomførte kommuneanalysen, møtte på diverse samlinger hos Fylkesmannen i Østfold og var med på utarbeidelsen av noen tiltak som skulle gjennomføres. Koordinatoren sluttet i Rømskog kommune høsten 2014, oppgaven ble da overtatt av oppvekstleder.

Kommuneanalysen ble gjennomført i Rømskog høst 2014. Alle relevante virksomheter svarte på en spørreundersøkelse som ble sendt ut. Undersøkelsen ble så oversendt Fylkesmannen i Østfold – som igjen leide inn Høgskolen i Østfold til å lage en rapport. Rapporten forelå i mai 2015. Den ligger vedlagt.

Rømskog kommune er også med i et annet prosjekt: «Tidlig innsats». Dette prosjektet er et samarbeid med Marker, og har omfattet barnehagene, helsesøstre, barneverntjeneste, psykisk helse og PPT i de to  kommunene. Prosjektet er drevet av fornyingsmidler fra Fylkesmannen i Østfold. Tema for prosjektet har fokus på atferdsvansker hos førskolebarn og hvordan vi tverrfaglig kan gripe inn tidligst mulig. Arbeidet er ennå ikke avsluttet.

Skolen og SFO har deltatt i programmet «Zippys venner» sammen med Aurskog-Høland, Sørum og Fet. Målene i Zippy er å lære barna å mestre dagliglivets problemer, å identifisere og snakke om følelser, og å støtte andre som har det vanskelig.

Vi mener det er naturlig å se Sjumilssteget, Zippys venner og Tidlig innsats i en sammenheng.

Rapporten fra Sjumilssteget er veldig generell. Vi har vel også sett i etterkant at det kommunale apparatet fungerer ok hos oss, men at utfordringene oppstår når kommunale tjenester søker hjelp og skal samarbeide med hjelpeinstanser utenfor kommunen.

Ut fra funnene har følgende tiltak vært gjennomført, for ulike arbeidstakere som jobber med barn og unge:

· Kursdag om atferdsvansker med Egil Lauvnes, psykolog og foreldreveileder. Launes jobber til daglig med barn og unge med atferdsproblemer i hjem og skole. Han driver kursvirksomhet og er sakkyndig i barnesaker for retten 

· Kursdag om taushetsplikt, med vekt på informasjon mellom barnehage/skole og hjelpeinstansene v/ advokat Tore Roald Riedl

· Kursdag om omsorgssvikt v/ Kari Killen, sosionom, dr.philos. og forsker emeritus ved NOVA (Norsk institutt for forskning om oppvekst, velferd og aldring).

· Informasjonsmøte om «Trøgstadmodellen» - en tverrfaglig samarbeidsmodell (ble forkastet til fordel for «Aurskog-Høland modellen»).

· Kursdag om foreldresamarbeid v/ Sissel Marthinsen, barnehagefaglig rådgiver i Askim kommune

· Innføring av «Rømskog-modellen, bygget på Aurskog-Høland modellen», en tverrfaglig samarbeidsmodell for barn vi «lurer på». Planleggingsdag for alle som jobber med barn og unge i Rømskog. Rømskog-modellen er vedtatt brukt av kommunestyret.

· Tverrfaglig team i Rømskog «Felles barn» har mandat til at også foreldrene kan delta hvis ønskelig (et ledd i Rømskog-modellen)

· Deltakelse i «Zippys venner»

· Deltakelse i NY GIV, et interkommunalt samarbeid med Aurskog-Høland, Sørum og Fet. NY GIV er regjeringens satsing for å få flere til å fullføre videregående skole, der man begynner tiltak allerede på barnetrinnet.





Veien videre:

Arbeidet i Sjumilssteget er ikke avsluttet. Fylkesmannen i Østfold arrangerer et par koordinatorsamlinger i halvåret med faglig påfyll, statusrapportering fra kommunene og erfaringsutveksling. Oppvekstleder forsøker å møte på disse samlingene. Det er ikke avklart når prosjektet skal avsluttes, eller om det kommer mer økonomisk støtte. Arbeidet må fortsette uansett; barn og unges rettigheter er nedfelt i norsk lov. 



Plan for videre arbeid:

· Felles foredrag for ansatte, foreldre og oppvekstpolitikere om mobbing, med vekt på voksnes roller. Arrangeres høst 2016



· Dialogcafe på Ungdomsfabrikken, med politikere til stede. Her skal  ungdommene, etter en innledning av koordinator og leder i Oppvekst og omsorg, si sin mening om:

· Medbestemmelse

· God omsorg, særskilt vern og støtte, vern mot overgrep

· God helse, fullverdige liv

· God utdanning

Eksempel på underspørsmål:

· Hva er viktig for at barn skal ha det bra på dette området?

· Hva er bra?

· Hva savner du?

· Hva kan vi gjøre for at det skal bli bedre på dette området



Samme opplegg gjennomføres i klasserådene på barnetrinnet, eventuelt på Juniorklubben.

Tiltakene er planlagt gjennomført sen vår eller tidlig høst 2016.



· Heldagsseminar for barnehageansatte om seksuelle overgrep på barn. Er planlagt høst 2016.

· Deltakelse i KVALIØS, arbeid med analyser og utvikling av tiltak i skolen, er i gang 

· Uttalelse fra barn og ungdom (Ungdomsfabrikken, skolen eller juniorklubben) om «Barnas transportplan» med høringsfrist 1.7.2016. Når rikspolitikerne om et år legger fram ny Nasjonal transportplan (NTP) for 2018-2029, sier de at de vil gi en egen og tydelig omtale av barn og unge i trafikken, i form av en egen Barnas transportplan. I denne forbindelse ønsker de innspill fra barn og unge over hele landet.



Videre må det på plass en tiltaksplan for flyktningbarn. Den vil settes i gang så snart vi vet alder, nasjonalitet og andre ting av betydning om de som skal bosettes i Rømskog. 

Dette er det som er planlagt inntil dags dato. I og med at Fylkesmannen fortsatt holder i prosjektet, vil det komme nye krav og ny inspirasjon til å jobbe videre med Sjumilssteget. Det er også mye å lære av hva andre kommuner har gjort, og koordinatorsamlingene hjelper til med å bygge nettverk. 





Rapporten påpeker at

- det rapporteres lite om kartlegging når det gjelder god helse

- arbeidet med barns rettigheter kommer lite til syne i kommunal planlegging, dette kan iflg. rapporten skyldes at det er svart på vegne av egne virksomheter



Disse påstandene må analyseres og eventuelt jobbes videre med.



Helhetlig arbeid rundt barn og unge er viktig, og vi bestreber oss på å levere tjenester som får fram det beste hos brukere, medarbeidere og ledere.
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Synteser av Østfold-kommunenes rapportering om Sjumilssteget







































































Mai 2015

Høgskolen i Østfold

Innledning



Sjumilssteget har som målsetning å gi bedre og mer samordna tjenester til barn og unge og er et felles løft for å iverksette FNs barnekonvensjon i kommunene.



I denne rapporten har jeg foretatt en syntese av Østfold-kommunenes rapportering i svar på en questback-undersøkelse som ble foretatt i 2014. Denne rapporteringen dreide seg om status og utviklingstrekk i forhold til de sju stegene som Sjumilssteget omfatter. 



Det er viktig å understreke at kommunerapportene ikke uten videre dekker alle de tiltak og tjenester som er relevante for arbeidet med å implementere Barnekonvensjonen i den enkelte kommune. Dette har sammenheng med at rapporteringen fra kommunene er foretatt på noe ulike måter, og der det kan være informasjoner og vurderinger om disse tjenestene som ikke er trukket inn av de som har vært ansvarlige for rapporteringen. Ettersom en kan forvente at mange lesere vil være opptatt av egen kommune, har vi valgt å markere dette ved at det er utarbeidet en tekst om dette som er lagt inn som innledning i hver av kommunesyntesene. 



Det er for eksempel stor grad av variasjon i hvordan de ulike kommunene har rapportert om sterke sider, utfordringer, svakheter og forbedringspotensial. Noen besvarelser er svært utfyllende og går i detalj på alle punkter, mens andre kun nevner hva som gjøres i kommunen og nevner ikke konkrete utfordringer. Det er derfor også nødvendigvis variasjoner i de oppsummeringen av besvarelsene som presenteres her.  



Oppsummeringen til de kommunene som i liten grad rapporterer om utfordringer og svakheter vil ved første øyekast framstå som mer positive, selv om dette ikke nødvendigvis er tilfelle. Det at få utfordringer nevnes betyr ikke nødvendigvis at kommunen ikke har utfordringer.

Med tanke på at hensikten med prosjektet er å bli bedre er det en klar fordel for de kommunene som har rapportert omfattende om utfordringer og svakheter. Det å identifisere og reflektere rundt utfordringer i kommunen kan sees på som et skritt mot å nå målene som er satt i prosjektet, og de kommunene som har rapportert utfyllende om dette er også de som har lagt det beste grunnlaget for å nå disse målene.



Hensikten med denne syntesen er å gi oversikt som kan benyttes i den videre diskusjonen om hvordan en skal ivareta Barnekonvensjonens mål og verdier i den enkelte kommune, og som et diskusjonsgrunnlag for å videreføre og eventuelt styrke de tjenestene og tiltakene som kan bidra til best mulig implementering av Barnekonvensjonen. 























Rømskog

Dette er en syntese av svarene som er tilsendt Fylkesmannen i Østfold i en questback-undersøkelse i 2014 i form av en kommunerapport. Det er viktig å understreke at kommunerapporten ikke uten videre dekker alle de tiltak og tjenester som er relevante for arbeidet med å implementere Barnekonvensjonen i den enkelte kommune. Dette har sammenheng med at rapporteringene i kommunene er foretatt på noe ulike måter, og der det kan være informasjoner og vurderinger om disse tjenestene som ikke er trukket inn av de som har vært ansvarlige for rapporteringen.



I kommuneanalysen fra Rømskog er svarene i all hovedsak satt opp slik at de viser hvilke virksomheter som har svart, med navn på hvem som har svart ved hver virksomhet. Svarene kommer fra barneskole, barnevernet, ungdomsskole, Rømskog kultur, kulturskole og fritidsklubb, NAV, helse og omsorg, helsestasjon, PPT og oppvekstleder.

Svarene er ofte relativt korte, men det er gjerne flere som svarer på hvert spørsmål. En del spørsmål er ubesvarte.



Med hensyn til det overordnede planarbeidet i kommunen er det ikke så synlig, i og med at man i stor grad har svart på vegne av egne virksomheter, og ikke for kommunen som helhet. 



Med hensyn til medbestemmelse beskrives dette som godt ivaretatt gjennom det pedagogiske arbeidet i skole og barnehage, gjennom oppfølgingstjenesten i NAV, PPT, i ungdomsråd. Det meldes ikke om avvik i forhold til de ulike lovpålagte arenaer og rutiner som omhandler dette.



God omsorg slik det er beskrevet i Sjumilssteget sikres gjennom rutiner i virksomhetene. Barnevernstjenesten rapporterer at de har mye kontakt med andre tjenester. Det er opprettet et ressursteam kalt Felles Barn i, et tverrfaglig interkommunalt samarbeid som møtes fast og diskuterer saker anonymt. Av tverretatlige tiltak nevnes også IP og ansvarsgrupper. Barnehagen sier at de samarbeider med PPT, helsesøster, fysioterapeut, Felles barn, med flere.



Med hensyn til steg 3, Særskilt vern og støtte rapporteres det at Rømskog ikke har noen fosterhjemsplasserte barn, men svarene viser at man er godt kjent med rutiner og regelverk rundt dette.



I arbeidet med vern mot overgrep vises det til at det har vært kursing og kompetanseheving blant de ansatte, og at barn og unge informeres via skole og den interkommunale helsestasjonen og barnevernet. Det er et samarbeid mellom barnevern, Politi og psykisk helse. 





For å sikre langvarige og koordinerte tjenester er det opprettet en koordinerende enhet, og det benyttes IP og ansvarsgrupper.



Barnehagen og NAV spesifiserer at deres bygg er universelt utformet, det rapporteres ikke fra andre på dette punktet.

Skolen svarer at den driver kontinuerlig holdningsskapende arbeid mot diskriminering i forbindelse med forpliktende samarbeidsplan mot mobbing ved Rømskog skole. Barnehagen har en tilsvarende handlingsplan.



I forhold til arbeidet med å sikre god helse rapporteres det fra de helsefaglige virksomhetene at dette skjer i tråd med gjeldende retningslinjer. Det rapporteres lite om kartlegging. Fysisk aktivitet er viktig i både barnehage og skole, og trygg ferdsel sikres ved transport til og fra skole. Oppvekstsjefen rapporterer at kommunen har en handlingsplan mot rus.


I forbindelse med målene knyttet til god utdanning vektlegger mange av virksomhetene betydningen av ressursgruppen Felles barn i arbeidet med å avdekke pedagogiske behov og å iverksette tiltak, og gruppen beskrives som kjernen i det tverrfaglige samarbeidet rund barn og unges psykiske helse.

Ved skolen viser man til et systematisk holdningsskapende arbeid og en forpliktende samarbeidsplan mot mobbing. Denne trekkes også fram som viktig for å forebygge frafall i videregående skole, ved siden av Ny Giv-programmet. Barneskolen rapporterer om en sterk vektlegging av samarbeidet mellom hjem og skole, det samme gjelder for barnehagen.
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1 Innledning 


 


Den foreliggende strategiplan for helse og omsorg er utarbeidet på bakgrunn av 


Økonomiplan for Rømskog kommune 2014-2017 som en oppfølging av Rapporten 


fra KS konsulent 2013: 


 


   Mulighetene for å endre den strukturelle profilen på tjenesten til en 


større andel hjemmebasert omsorg, kommunen har en meget høy 


andel institusjonsplasser 


   Volum av bistand og tilbud som gis avgjøres i større grad av 


tilgjengelige ressurser (tilbud) enn objektivt behov for hjelp, eks tilgang 


på institusjonsplasser og antall timer i hjemmetjenesten 


   En høy andel innbyggere mottar tjenester 
 


   En mer presis tildeling med høyere terskel og bedre tilpasset hjelp (mer til 


de som trenger mest) gir mulighet for å bo hjemme eller i tilpasset bolig 


lengre 


   Kostnader ved frambringelse (kostnad pr bruker) av tjenesten er høyere enn 


gjennomsnittet. Her påvirkes tallene i stor grad av variasjoner med små 


endringer i brukerbildet, f.eks vil en ny ressurskrevende bruker påvirke 


kostnadene i stor grad. Kommunen bør overvåke denne indikatoren over tid 


og gi denne oppmerksomhet i framtidig planlegging og rapportering. 


Kommunen har små enheter, dette kan i noen grad redusere kommunens 


mulighet til fleksibel bruk av personell. Økt fokus på samordning av tjenester 


og tjenestetilbud vil derfor kunne påvirke kostnadsnivået positivt. 


 


Strategiplanens utgangspunkt er dagens nivå på tjenester og ressurser. Fremtidig 


organisering er avhengig av om Rømskog kommune forblir egen kommune eller slås 


sammen med andre kommuner. Kommunereformen kan evt. gi seg utslag i 


annerledes organisering og lokalisering av tjenestene. 


 


 


2 Organisering av helse- og omsorgstjenestene 


 


Hovedutvalget for oppvekst og omsorg er det politiske organet som innstiller i saker 


for helse- og omsorgstjenestene. I tillegg har vi Eldreråd og Råd for mennesker med 


nedsatt funksjonsevne. Disse har uttalerett. Alle saker av økonomisk karakter 


behandles av Formannskap og Kommunestyret.  
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Helse – og omsorgstjenesten har 15 årsverk med fagpersonell. Alle vakter i 


sykehjem/hjemmetjeneste er bemannet med sykepleier.  


Kommunen har 17 sykehjemsplasser, hvorav 4 plasser korttidsplasser og 4 plasser i 


skjermet enhet for demente. Vedtatt målsetting er å bygge ned til 13 plasser inkl 


demensplasser, hvorav 4 er korttidsplasser.  


 


Sykehjemmet har institusjonskjøkken som lager og serverer all mat. Det tilbys 


matutkjøring av varm mat alle dager til hjemmeboende som kjøres ut av 


Frivilligsentralen. 


 


Kommunen har 10 trygdeleiligheter og 6 omsorgsboliger. 


 


Trygghetsalarmer leies ut etter vedtak. 


 


  


Interkommunalt samarbeid 


I Rømskog er vi avhengig av interkommunale samarbeidsavtaler. Helsesøster-, 


jordmor-, psykiatri-, og legevaktstjeneste kjøpes fra Aurskog-Høland kommune. 


Enkelttjenester innen miljørettet helsevern kjøpes av Indre Østfold Medisinske 


Tjenesteleder helse og omsorg 


Ass. helse- og  omsorgsleder 


-Tildelingskontor 


- Koordinerende enhet 


- Folkehelse 


- Frivilligsentral 


-Psykisk helse 


-Kjøkken 


- Boveiledertjeneste (rapporterer til rådmann) 


 


- Sykehjem 


- Hjemmesykepleie 


- Hjemmehjelp 


Fastlegeavtale 


Fysioterapeutavtale 


Helsestasjonsavtale 


Jordmoravtale 


Legevaktavtale 
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Kompetansesenter IKS i Askim. Fysioterapi og kurativ legetjeneste utføres med 


driftstilskudd i kommunen. I tillegg kjøper kommunen  privat plass til personer med 


alvorlig psykiske lidelser. 


 


 


3 Befolkningsutvikling og framskriving av behov 


 


3.1 Framskriving av folkemengde 


 


Rømskog kommune har hatt en høy andel eldre, sammenliknet med 


landsgjennomsnittet. Dette reflekteres bl.a. i kommunens ressursbruk: 42 % av 


ressursene i 2013 ble brukt til helse- og omsorgsformål, landsgjennomsnittet var 38 


%. For en liten kommune vil små endringer i antall brukere kunne medføre store 


endringer i ressursbruk fra ett år til annet. 


 
 


I perioden fram til 2025 vil antall eldre over 80 år falle fra 63 til 45. Ut fra dagens 


inntektssystem vil dette gi kommunen lavere rammetilskudd og redusert etterspørsel 


etter omsorgstjenester. Antall pensjonister totalt vil være relativt stabilt i denne 


perioden, antallet personer mellom 67 og 79 øker med snaue 20 personer i samme 


periode. En må kunne forvente en generell bedring av helsetilstanden i denne delen 


av befolkningen, men behovet for kommunal helsehjelp vil kunne endres bl.a. som 


følge av Samhandlingsreformen. Dette vil påvirke kompetansebehov i kommunen. 
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3.2 Framskriving av antall brukere, og behovet for sykehjemsplasser, 


trygdeleiligheter og omsorgsboliger 


Omfanget av omsorgstjenester er avhengig av hvordan ansvars- og 


oppgavefordeling innen tjenestene endres. Ytre faktorer som Nasjonal 


opptrappingsplan for rus og psykiatri og Samhandlingsreformen er eksempler på 


dette. Kommunale målsettinger innen eldreomsorgen samt konklusjonene fra KS-


rapporten om utfordringer og muligheter innen omsorgstjenesten i Rømskog 


kommune, peker på et redusert behov for sykehjemsplasser. 


Hvor mange flere gamle blir det i framtiden, og hva betyr det for tilbudet? 


Slik er SSBs framskrivninger for de neste fireårsperiodene. Framskrivningen av 


behovet for nye plasser og nye tilbud er i hovedsak basert på kommunens egne 


dekningsgrader per 2013. Er veksten sterkere enn landsgjennomsnittet, vil det isolert 


øke rammetilskuddet målt mot resten av landet. 


 


 


Middels 


vekst Antall


Endring fra 


2013


Behov 


hjemmetj.*


Behov 


heldøgns 


plass* Vekstnivå


2013 88


2017 86 -2 -1 0 Lavere enn landet


2021 102 14 4 0 Lavere enn landet


2025 103 15 4 0 Lavere enn landet


Høy vekst Antall


Endring fra 


2013


Behov 


hjemmetj.*


Behov 


heldøgns 


plass* Vekstnivå


2013 88


2017 87 -1 0 0 Lavere enn landet


2021 105 17 5 0 Lavere enn landet


2025 107 19 5 0 Lavere enn landet


Behovet er basert på andelen 67-79 år som i dag har sykehjemsplass eller


hjemmetjeneste fra kommunen.


Innbyggere 67-79 år
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Middels 


vekst Antall


Endring fra 


2013


Behov 


hjemmetj.*


Behov 


heldøgns 


plass* Vekstnivå


2013 44


2017 46 2 1 0 Høyere enn landet


2021 37 -7 -3 -1 Lavere enn landet


2025 42 -2 -1 0 Lavere enn landet


Høy vekst Antall


Endring fra 


2013


Behov 


hjemmetj.*


Behov 


heldøgns 


plass* Vekstnivå


2013 44


2017 49 5 2 1 Høyere enn landet


2021 39 -5 -2 -1 Lavere enn landet


2025 45 1 0 0 Lavere enn landet


Behovet er basert på andelen 80 år og eldre som i dag har sykehjemsplass eller


hjemmetjeneste fra kommunen.


Innbyggere 80-89 år


Middels 


vekst Antall


Endring fra 


2013


Behov 


hjemmetj.*


Behov 


heldøgns 


plass* Vekstnivå


2013 12


2017 9 -3 -1 -1 Lavere enn landet


2021 10 -2 -1 0 Lavere enn landet


2025 9 -3 -1 -1 Lavere enn landet


Høy vekst Antall


Endring fra 


2013


Behov 


hjemmetj.*


Behov 


heldøgns 


plass* Vekstnivå


2013 12


2017 10 -2 -1 0 Lavere enn landet


2021 13 1 0 0 Lavere enn landet


2025 10 -2 -1 0 Lavere enn landet


Behovet er basert på andelen 80 år og eldre som i dag har sykehjemsplass eller


hjemmetjeneste fra kommunen.


NB! Nasjonale tall viser at behovet for tjenester er fire ganger større i gruppen 90+ enn 80-84 år. 


Vi har ikke kommunevise tall for andel over 90 år som mottar tjenester.


Innbyggere 90 år og over
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Samtidig forventes økt behov for hjemmesykepleie, trygde- og omsorgsleiligheter, 


hverdagsrehabilitering og tilrettelegging for at eldre skal kunne bo i egen bolig så 


lenge de ønsker.  


De økonomiske konsekvensene av dette er vanskelig å tallfeste, og vil måtte 


innarbeides i kommunens økonomiplan fortløpende. 


 


4 Mål og utfordringer for omsorgstjenestene 


 


4.1 Forebygging 


 


Å satse på god folkehelse er et viktig bidrag for å forebygge sykdom og å sikre en 


funksjonsfrisk og arbeidsdyktig befolkning. 


Den nye folkehelseloven setter krav til at kommunen skal ha oversikt over 


helsetilstanden til innbyggerne og faktorer som kan ha påvirkning for utvikling av 


helseproblemer. Kunnskap om disse faktorene, er grunnlag for å utarbeide tiltak og 


etablere et godt samarbeid, for helhetlig innsats for å fremme helse og forebygge 


sykdom. 


 


 


 


 


Mål 


- Bedre den allmenne folkehelsen i kommunen 


- Bedre helsen blant hjemmeboende eldre 


 


Utfordringer 


- Finne områder og tiltak for å bedre folkehelsen generelt 


- Motivere eldre for aktivitet, kartlegge og forebygge risiko 
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Tiltak: 


- Aktiv bruk av Rømskog Frisklivsentral 


- Gjennomføre oppsøkende virksomhet hos eldre over 75 år uten kommunale 


tjenester, for å identifisere risikofaktorer, informere om tilbud og forebygge fall. 


- Legge til rette for at alle kan delta i aktivitet og sosiale tilbud gjennom 


frivilligsentralen 


- Videreføre Plan for folkehelse og frivillighet 


 


 


4.2 Tilpassede tjenester i og utenfor institusjon 


 


Mange av omsorgstjenestene er tilpasset brukerens behov ut fra diagnose eller 


livssituasjon. Det varierer om tjenestene blir gitt på institusjon, i hjemmet eller på 


andre arenaer. 


 


4.2.1 Eldre 


En av de største utfordringene i tida mot år 2025, er økningen i antallet på 


innbyggere fra 65 år og oppover. Disse eldre er en sammensatt gruppe med ulike 


omsorgsbehov. Det er grunn til å tro at de fleste ønsker å bo hjemme så lenge som 


mulig.  


 


Helse og omsorgstjenesten må arbeide målrettet og systematisk for å bidra til at flest 


mulig kan klare seg selv i eget hjem. For å få brukerne opp på et høyere 


funksjonsnivå etter sykdom, vil det være et godt grep å innføre 


hverdagsrehabilitering. 


 


Framover i tid vil stadig flere eldre ha kunnskap i bruk av IKT-løsninger. Dette gjør 


det mulig å ta i bruk mer velferdsteknologi som hjelpemiddel, og de vil da kunne klare 


seg lengre i eget hjem enn i dag. 


 


Mål 


Sikre flest mulig gode levekår og gi økt mestringsfølelse av egen livssituasjon. 


 


Utfordringer 


- Forebygge ensomhet og inaktivitet 


- Brukermedvirkning på overordnet og individuelt nivå. 


 


Tiltak: 


- Kommunen har som mål å følge med på nyvinninger innen feltet velferdsteknologi, 


og ta i bruk ny teknologi der det er hensiktsmessig 


- Informere innbyggerne om nytten av hverdagsrehabilitering 
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- Bidra til nettverksbygging og sosiale tiltak 


- Videreutvikle dagsenter og aktivitetstilbud bl.a gjennom Frivilligsentralen 


- Iverksette oppsøkende virksomhet 


- Utvikle hjemmebaserte tjenester 


- Vurdere behov for flere omsorgsboliger med heldøgnsbemanning 


 


4.2.2 Lindrende behandling og kreftomsorg 


Kommunens helse- og omsorgstjeneste vil gjennom et nært samarbeid med fastleger 


og 2.linjetjenesten tilstrebe å kunne gi god lindrende behandling uten at pasienter må 


reise fra bygda. Det innebærer at pasienter med alvorlig sykdom og et ønske om å 


dø hjemme, skal kunne få den pleie og omsorg de trenger i hjemmet så langt som 


dette er mulig. Videre innebærer det at de som trenger opphold på sykehjem, skal 


kunne motta lindrende behandling der uten å måtte innlegges sykehus. 


God samhandling med sykehus og palliativt team ved Ahus er nødvendig; samtidig 


som det er viktig å understreke at disse pasientene er kommunens ansvar. Dette 


krever at kommunalt helsepersonell har de nødvendige kunnskapene om god 


lindrende behandling og omsorg.  Kompetanseheving blant personalet vil således 


være en forutsetning for gode og forsvarlige tjenester. 


Mål 


Ha et trygt, godt og høykompetent tilbud til denne målgruppen. 


 


Utfordringer: 


- Samarbeid med Ahus 


- Etterkomme pasientenes /pårørendes ønsker i enhver situasjon 


- Tilstrebe døgnkontinuerlig sykepleiekompetanse 


 


Tiltak:  


- Opprettholde god samhandling med palliativ team ved Ahus 


- Tett samarbeid med pasient og pårørende 


 


4.2.3 Demens 


Som en følge av at tallet på de over 65 år vil øke de neste årene, vil man se en 


økning i tallet på personer med demens. Forekomsten av sykdommen er økende 


med stigende alder. 


 


Kommunen gir helse- og omsorgstjenester til mange personer med demens. Det er 


derfor en utfordring å sikre at alle ansatte har tilstrekkelig kunnskap og kompetanse 


om demens. Regjeringen har tillatt bruk av varsling- og lokaliseringsteknologi til 


myndige personer uten samtykkekompetanse (enkeltvedtak). GPS-sporing kan gi 


personer med demens større frihet i det daglige. Teknologi sammen med et godt 
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dag- og aktivitetstilbud kan utsette behovet for institusjon. Det vil gi trygghet og 


avlastning til pårørende, slik at de holder ut lenger. 


 


Mål 


Ha en framtidsrettet demensomsorg både for hjemmeboende og deres pårørende, og 


til de som bor i institusjon. 


 


Utfordringer: 


- Gi gode tilbud for yngre med demens (under 65 år) 


- Gi gode tilbud til hjemmeboende med demens og deres pårørende 


- Nok kompetanse 


- Identifisere brukere 


 


Tiltak: 


- Kommunen har som mål å følge med på nyvinninger innen feltet velferdsteknologi. 


Kommunen ønsker å ta i bruk ny teknologi der dette finnes hensiktsmessig 


- Videreutvikle dagtilbud til personer med demens 


- Opprettholde døgntilbud til personer med alvorlig demens 


- Implementere kommunal prosedyre for utredning og diagnostikk av demens, der 


oppgaver og ansvarsfordeling går tydelig fram 


- Implementere kommunal rutine for vurdering av samtykkekompetanse ifht 


helsehjelp, jfr pasientrettighetslovens kap. 4A 


-Etablere interkommunalt samarbeid med Aurskog-Høland ift informasjon, oppfølging 


og rettledning av pårørende og innbyggere i kommunen 


- Gjennomføre oppsøkende virksomhet hos eldre over 75 år uten kommunale 


tjenester, for å identifisere risikofaktorer, informere om tilbud og forebygge fall 


- Vurdere behov for flere omsorgsboliger med heldøgnsbemanning 


 


4.2.4 Hverdagsrehabilitering 


I framtiden vil flere eldre være aktive og ressurssterke innbyggere som deltar i 


samfunnslivet. Hverdagsrehabilitering vil være et av flere tiltak for en bedre helse og 


en aktiv alderdom. Innføring av hverdagsrehabilitering innebærer et mer 


forebyggende og rehabiliterende perspektiv i tjenestene. 


 


Mål 


Ha en framtidsrettet rehabiliteringstjeneste i og utenfor institusjon med høy 


kompetanse som er tilpasset brukerens behov. 


 


Utfordringer 


- Ha en bred tverrfaglig kompetanse  


- Gjennomføre hverdagsrehabilitering med eksisterende fagpersonale 







12 
 
 


 


Tiltak 


- Styrke dagens samarbeid med fysioterapeut 


- Etablere tiltaket hverdagsrehabilitering  


- Heve kompetansen blant ansatte 


- Vurdere behov for ergoterapitjeneste i kommunen 


 


4.2.5 Psykisk helse og rus 


Kommunen skal ha tilbud til innbyggerne innenfor psykisk helse og rus i tråd med 


Ruspolitisk plan som også legges frem til politisk behandling. 


 


Mål 


Tilbudet innen psykisk helsevern og rusomsorg skal ha en høy faglig kvalitet 


 


Utfordringer: 


- Rømskog har et begrenset fagmiljø, og det vil være vansker med å opprettholde et 


robust faglig tilbud 


 


Tiltak: 


- Sikre innbyggerne tjenester av god faglig kvalitet gjennom interkommunale 


samarbeidsavtaler 


- Etablere gode rutiner for samarbeid med psykiatritjenesten i Aurskog-Høland og 


DPS 


 


4.2.6 Barn og unge 


Kommunen kjøper pr i dag en 30 % helsesøsterstilling, samt jordmortjeneste fra 


Aurskog-Høland kommune. De største utfordringene for barn og unge vil mest 


sannsynlig være innen psykisk helse og overvektsproblematikk, noe det også er 


nasjonalt. Kommunen har få barn og unge, noe som kan være en utfordring sosialt, 


noe som igjen har stor betydning for den psykiske helsen.  


 


Mål 


Ha en trygg, god og høykompetent tjeneste til barn og unge. 


 


Utfordringer: 


- Dårligere psykisk helse  


- Overvektsproblematikk 


 


Tiltak: 


- Videreutvikle samarbeid med nabokommuner innenfor forebyggende arbeid ift 


psykisk helse for barn og unge 


- Øke tverrfaglig samarbeid for å forebygge og redusere overvekt 







13 
 
 


 


- Øke kompetanse for ansatte innen både psykisk helse og overvekt 


- Søke om statlig tilskudd til kjøp av 20 % psykologstilling 


 


4.2.7 Språk og kultur 


Pr. i dag har helse- og omsorgstjenesten ingen store utfordringer. Forholdet vil bli 


mer aktuelt dersom man får tilflytting av flyktninger. En slik situasjon vil innebære 


mange flere utfordringer for en så vidt liten kommune som vår.  


 


4.2.8 Sosial deltakelse 


Et hovedmål i lov om kommunale helse og omsorgstjenester, er å medvirke til 


at hver enkelt får mulighet til å leve og bo selvstendig, og ha et aktivt og meningsfullt 


fellesskap med andre. 


Sosial deltakelse og aktivitet er en del av det forebyggende arbeidet. Frivilligsentralen 


i samarbeid med frivillige lag og organisasjoner vil være viktige samarbeidspartnere i 


framtida. Disse organisasjonene kan tilby meningsfull aktivitet og sosialt fellesskap. 


 


Mål 


Ha et attraktivt og meningsfullt dag- og aktivitetstilbud til ulike brukergrupper i tråd 


med framtidens behov for forebygging og folkehelse. 


 


Utfordringer 


- Utvikle eksisterende dag- og aktivitetstilbud i tråd med vekst og krav hos 


innbyggerne 


 


Tiltak: 


- Tilpasse innholdet i dag- og aktivitetstilbudet 


- Rekruttering av støttekontakter  


 


4.2.9 Koordinerende enhet 


Rømskog kommune har en koordinerende enhet. Den koordinerende enheten skal 


være et kontaktpunkt i kommunen for brukere og samarbeidspartnere. 


Koordinerende enhet har hovedansvar for individuelle planer, oversikt over 


habiliterings-/rehabiliteringsbehovet i kommunen, og sørger for at tjenestene til 


brukeren blir koordinert med god kontinuitet i tiltakene. 


 


Mål 


Ha en synlig koordinerende enhet hvor man lett kan få kontakt og hjelp til 


samordning av tjenester. 


 


Utfordringer. 


- Kompetanseheving og forståelse i bruk av individuell plan i kommunen 
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- Etablere gode samarbeidsrutiner om IP med eksterne samarbeidspartnere 


 


Tiltak: 


- Gi opplæring i kommunen om rollen og oppgavene til koordinator av individuell plan 


- Etablere gode kommunikasjons- og informasjonsrutiner 


 


4.2.10 Boveiledertjenesten 


Tjenesten opprettholdes som et selvstendig tilbud med et nært samarbeid med 


hjemmetjenesten. 


 


Mål 


Størst mulig livskvalitet hos mennesker med nedsatt funksjonsevne 


 


Utfordringer 


- Brukergruppen er liten med store ulikheter i funksjonsevne, interesser og behov 


 


Tiltak: 


- Heve kompetansen hos de ansatte 


- Støttekontakt 


- Sikre tilstrekkelig og stabil bemanning 


 


 


4.3 Institusjonsomsorg 


 


Institusjonsplasser blir brukt til ulike typer opphold: 


 opptrenings-/observasjonsopphold 


 korttidsopphold 


 avlastningsopphold 


 langtidsopphold.  


 


For å sikre rett bruk av plasser på sykehjemmet, må det kontinuerlig vurderes om 


tjenestetildelingen er på rett nivå. 


 


Mål 


Ha plasser til heldøgnsomsorg tilpasset langtidspleie, korttid- og avlastning av høy 


kvalitet. 


  


Utfordringer: 


- Tverrfaglig samarbeid  


- Samordning og kontinuitet i tjenestetilbudet 


- Nedbygging av 17 til 13 plasser 
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- God informasjon til innbyggere, ansatte og politikere 


 


Tiltak: 


- Sikre brukermedvirkning 


- Gode rutiner for kommunikasjon og informasjon 


- Kompetanseheving hos ansatte og rekruttering av kvalifisert personell 


- Nedbygging av institusjonsplasser fra 17 til 13 


- Plasser tildeles etter fastsatte kriterier 


- Videreutvikle gode og sikre samarbeidsrutiner med legetjenesten 


 


 


4.4 IKT og ny teknologi 


 


Rømskog kommune har allerede på plass mye datateknologi i helse og omsorg. Det 


er et godt fungerende pasientjournalsystem, samt system for å kommunisere 


elektronisk med sykehus og andre samarbeidspartnere. I tillegg har vi IKT-system for 


turnus og timelister, samt bruk av web-portal for ledige vakter og godkjenning av 


timelister. Det nye sykesignalet vil åpne for bruk av velferdsteknologi. 


 


Omsorgssektoren er arbeidsintensiv, og ulike typer ny teknologi kan bedre kvaliteten 


og effektiviteten i tjenesten. Men det er nødvendig med mer grunnleggende 


kompetanse i bruk av IT både hos ansatte og brukere. 


 


Smarthusteknologi i hjemmet kan gjøre beboere mer selvhjulpne og trygge i det 


daglige. I dag har mange av innbyggerne internett, pc, smarttelefoner og lesebrett. 


Dette er teknologi som er kjent for brukerne og derfor bør benyttes som nye 


hjelpemiddel. Velferdsteknologi kan gi flere anledning til å klare seg selv lenger i eget 


hus. 


Det etableres nytt sykesignal på eldresenteret høsten 2014 med 10 nye 


trygghetsalarmer som går på GMS. I avtalen legges det inn opsjoner for 


velferdsteknologiske løsninger som blant annet GPS med sporing både for 


hjemmeboende og institusjonsbeboere. Med dette vil vi få et varslingssystem som er 


bygd for å møte morgendagens omsorg. 


Begrensninger for hjemmeboende vil være for dårlig utbygd GMS og bredbånd, da 


flere områder av kommunen ikke har dekning på disse områdene per i dag.  


 


Mål 


Være en framtidsrettet kommune der velferdsteknologi og IKT-løsninger tas i bruk 


 


Utfordringer 


- Finne stabile og pålitelige dataløsninger 
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- Elektroniske løsninger versus nasjonale lovkrav som regulerer hva man kan benytte 


seg av 


- Holdninger til bruk av velferdsteknologi 


- Kompetanse 


 


Tiltak: 


- Etablere gode rutiner for IKT-opplæring 


- Heve kompetansen og dermed forståelse av bruk og effekt 


- Legge til rette for bruk av velferdsteknologi i kommunale boliger og på sykehjemmet 


- Kommunen følger med på nyvinninger innen feltet velferdsteknologi, og tar i bruk ny 


teknologi der dette er hensiktsmessig 


 


 


4.5 Samhandling 


 


Samhandlingsreformen skal sikre en bedre samordning og koordinering av helse- og 


omsorgstjenestene til innbyggere, og ansvar som er overført til kommunene fra 


spesialisthelsetjenesten, skal ivaretas gjennom interkommunalt samarbeid. 


Samhandlingsreformen anses også som en kompetansereform.  


For å bedre den generelle helsetilstanden i befolkningen og redusere behovet for 


behandling av kroniske livstilstilstander, skal det satses på forebygging og 


folkehelsearbeid. 


 


Lov om helse- og omsorgstjenester i kommunen stiller krav om at helseforetaket og 


kommunene skal inngå samarbeidsavtaler som er rettslig bindende for begge parter.  


Rømskog kommune har inngått avtale med Ahus, som omhandler en overordnet 


avtale og 11 delavtaler. I tillegg har vi avtale med Ahus om smittevernfaglig bistand. 


   


Mål 


- Flest mulig gode leveår for alle 


- Innbyggerne skal få gode, trygge og samordnede tjenester 


- Ansatte skal være trygge og endringsvillige ift til organisering, kompetanseområde 


og samarbeid med andre instanser 


 


Utfordringer: 


- Etablere gode rutiner for å følge opp samarbeidsavtalene med Ahus 


- Avklare roller og funksjoner i samarbeidet med andre instanser 


- God pasientflyt og koordinering av tjenestene 


- God samhandling forutsetter gode IKT-løsninger 
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Tiltak: 


- Være aktive for å få gode rutiner i samarbeidet med Ahus 


- Delta aktivt i det interkommunale arbeidet  


- Bidra til at pasientflyten er god gjennom fleksible og koordinerte tjenester 


- Kvalitetssikre informasjon og kommunikasjon mellom tjenestene 


 


 


4.6 Kompetanse og rekruttering 


 


Et viktig mål for omsorgstjenestene er å rekruttere ansatte med rett kompetanse til å 


ivareta framtidige behov for tilpassede tjenester til innbyggerne. 


 


Fagutdanning og høyere utdanning gir bedre kompetanse til å vurdere sykdomstegn 


og sette inn tiltak tidligere. Fagutdannede har også bedre kompetanse til å stille krav 


og forventninger til brukerne, og gi opplæring slik at flere kan være selvhjulpne. 


 


Mål: 


- Alle skal ha utdanning på fag- eller høyskolenivå 


- Være en god læringsarena for lærlinger 


- Helse og omsorgstjenesten i Rømskog skal være en attraktiv arbeidsplass for 


fagutdannede 


 


Utfordringer: 


- Møte vekst og endrede behov i befolkningen 


- Fremme nytenking og omstilling 


- Seniorpolitikk som bidrar til at flere står lenger i arbeid 


- Rekruttere og beholde fagutdannede 


- Høy gjennomsnittsalder i personalgruppa betyr at mange kan velge å gå av  


  med pensjon i perioden 


 


Tiltak: 


- Utvikle kompetanseplan  


- Beholde andelen helsefagarbeiderlærlinger 


- Være åpen for alternative og fleksible arbeidstidsordninger og tilby større 


stillingsprosenter hvor det er mulig 


- Ha et konkurransedyktig lønnsnivå 


- Fagutvikling med fokus på kompetanseutvikling som legger til rette for videre- og 


etterutdanning 


- Markedsføre arbeidsplassen Rømskog kommune 
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5 Overordnede strategier for helse- og omsorgstjenestene 2015-2025 


 


5.1 Alle skal kunne bo i eget hjem så lenge som mulig 


 


 Ha større fokus på de ansattes omstillingsevne og fleksibilitet 


 Kvalitetssikre saksbehandling av tjenester for å sikre rett tjenestetildeling i 


henhold til BEON-prinsippet (Beste Effektive Omsorgs Nivå) 


 Gi god informasjon til innbyggere om kommunens tjenester 


 Igangsette oppsøkende virksomhet 


 Videreføre tilbudet til hjemmeboende personer med demens 


 Avhjemle sykehjemsplasser ved å redusere 4 plasser innen utgangen av 


2018. Eksisterende personell omdisponeres til å styrke det økte behovet i 


hjemmetjenestene 


 Vurdere behov for flere omsorgsboliger med heldøgns pleie og omsorg 


parallelt med avhjemling av sykehjemsplasser 


 Opprettholde og videreutvikle samarbeidsavtaler med helseforetak og 


nabokommuner  


 


5.2 Sikre tilgang på kvalifisert personell 


 


 Sikre rett kompetanse i tjenesten.  


 Sørge for en konkurransedyktig lønn 


 Utvikle fleksible arbeidstidsordninger som kan gi større stillingsprosenter til de 


som ønsker 


 Markedsføre Rømskog kommune som en god og attraktiv arbeidsplass.  


 


5.3 Hverdagsrehabilitering og velferdsteknologi 


 


 Politisk behandling av kvalitetsnivået på tjenestene 


 Etablere prosjekt hverdagsrehabilitering  


 Sikre god kompetanse innen feltet velferdsteknologi hos de ansatte 


 Ta i bruk velferdsteknologi som hjelpemiddel der det er hensiktsmessig 


 


6.0 Henvisninger 


 


Lovverket 


Plan for folkehelse og frivillighet 


Demensplan og omsorgsplan 2012- 2015 
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Se mottakerliste


Styrket kommunal kulturminnekompetanse - invitasjon til samarbeid 201 6


Invitasjon


Riksantikvaren inviterer fylkeskommunene til å søke om midler til styrking av arbeidet med
kulturminner i kommunene. Vi viser til tidligere invitasjonsbrev og våre nettsider
http://www.ra.n o/Prosjekter/Kulturminne - i - kommunen


Kunnskapsløft for kulturminneforvaltningen
Kommunene er særlig viktige for god forvaltning av kulturminner, men det krever kompe -
tanse, innsikt i lokalhistorien og kunnskap om kulturminnene. Mange kommuner mangler gode
oversikter over sine verneverdige kulturminner.


Riksantikvaren arbeider med prosjekt med målsetting om å styrke den kommunale
kulturminnekompetanse n. Prosjektet inngår i det nasjonale satsningsområdet «K unnskapsløft  et
for kulturminneforvaltningen » som s kal gå fram til 2020. Et viktig tiltak i dette er å legge til
rette for at kommunene utarbeider kulturminneplaner som skal vedtas politisk i kommunene.
Slike planer er gode verktøy for forvaltning av kulturminnene, og vil samtidig øke
oppmerksomheten og ku nnskapen om kulturminnene. Riksantikvaren oppfordrer kommunene
til å sette arbeidet med kommunale kulturm inneplaner på dagsorden. Kommun ene bør allerede
i kommunal planstrategi vedt a å utarbeide kulturminneplan, noe som er særlig viktig nå som
nye planstra tegier skal vedtas.


Arbeidet med en kulturminneplan er avhengig av kjennskap til kulturminnene. Det vil være
nødvendig å gå gjennom eksisterende registre og databaser for kulturminner og dersom det er
behov, supplere med nyregistrering. Nye registreringst iltak bør bestemmes i handlingsdelen i
kulturminneplanen og innarbeides i planen ved neste rullering.


Inntil kr. 100.000 til hver kommune
For å styrke kommunenes arbeid med kulturminner har Riksantikvaren avsatt midler til
kommuner som ønsker å sette i gang, ev. nylig har satt i gang arbeid med kulturminneplaner
eller rullering av eksisterende planer. Riksantikvaren tar sikte på at kom mun ene skal få inntil
kr. 100 000 hver. Arbeidet fullfinansieres ikke av oss, men i tillegg til annen finansiering og g odt
samarbeid mellom fylkeskommune, kommune og frivillige, vil dette kunne gi gode resultater.
Forutsetningen for å få midler er at kommunene framlegger prosjekt plan med fremdrift og
budsjett for arbeidet fram til vedtatt plan. Midler kan også gå til arbe id med landskaps - og/eller
kulturhistorisk stedsanalyse (DIVE) som en del av arbeidet med planen .
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Kulturminneplanen skal inneholde en liste over prioriterte kulturminner som kommunen
vurderer som kommunalt verneverdige  og  som skal bevares og forvaltes særskilt. Den
nasjonale databasen Askeladden er tilrettelagt for kommunale brukere, og vi ber kommunene
legge inn data fra de politisk vedtatte kulturminneplanene. Nærmere informasjon om hvordan
dataene kan legges inn finnes her: http://www.riksantikvaren.no/Prosjekter/Kulturminne - i -
kommunen/Veiledninger


I arbeidet med planen oppfordrer vi kommunen til å inkludere kulturminner knyttet til
nasjonale minoriteter, 2. verdenskrig og kulturhistoriske landskap.


I 2016 vil Riksantikvar  en ha et særlig fokus på kulturarv i byutvikling og vi vil derfor oppfordre
små og mellomstore bykommuner om å søke.


Vi vil også informere om at Kulturminnefondet i sin søknadsbehandling fremover vil legge vekt
på om kulturminnene det søkes om tilskudd t  il er prioriterte i kommunale kulturminneplaner.
Kulturminneplaner er derfor viktig for at eiere av verneverdige kulturminner i kommunen skal
prioriteres i tildeling av tilskudd fra fondet.


Inntil kr. 200.000 til fylkeskommunene for styrket satsing på kommunesamarbeid –
kompetansemodeller
Skal kommunene lykkes i arbeidet med kulturminneplaner, er de i stor grad avhengige
av god veiledning og støtte fra fylkeskommunene. Vi oppfordrer alle fylkeskommunene
til å prioritere dette, og Riksantikvaren vil und er forutsetning av budsjettmidler, bestille
arbeid for inntil kr. 200 000 pr. år fra de fylkeskom munene som søker om midler. Vi vil
kunne gi midler i inntil to år. Arbeide t skal være lang siktig, ha en varighet ut over
oppstartsåret og være et samarbeid mel lom fylkeskommunen og to eller flere
kommuner og andre lokale aktører. Opplæring, kurs, nettverksarbeid og ulike typer
bistand til kommunene inngår i arbeidet.


Nærmere 200 kommuner har fått midler fra oss siden 2011. Dessverre er det flere som
ikke ser ut til å ha tilfredsstillende framdrift i arbeidet med kulturminneplanen. Vi ber
fylkeskommunen ha spesiell oppm erksomhet på disse kommunene, påskynde og bistå
disse slik at planen kan bli ferdigstilt i henhold til avtale og forutsetninger for tidligere
bestillinger.


Søknader og bestillinger
Fylkeskommunene vil stå for bestillingene til kommunene for å få satt i gang arbeid med
kommunale kulturminneplaner. Vi ber om at dere tar kontakt med deres kommuner slik at alle
kommunene som har vedtatt eller ønsker å starte med slikt arbeid fra 2016 kan søke om midl er
til dette. Midler til kommun ene vil da inngå i Riksantikvarens bestilling til fylkeskommunen.


Vi ber om at alle søknader eller andre henvendelser skjer elektroni sk merket med «kommunal
kompetanse». Søknaden fra fylkeskommunene må inneholde følgende:


• Navn på deltakende kommuner
• Organisering av arbeidet i fylket
• Kontaktperson i fylkeskommunen
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Søknadene fra kommunene må inneholde følgende:
• Politisk forankring
• O rganisering av arbeidet i kommunen
• Fremdriftsplan
• Budsjett og finansiering


Riksantikvaren vil på grunnlag av søknader foreta bestilling av arbeid i fylkeskommunene. Det
forutsettes at fylkeskommunene bestiller tilsvarende fra kommunene. Vi håper å kunne ha mye
kontakt om dette arbeidet underveis. Vi vil også i så stor grad som mulig delta på kurs og
samlinger som fylkeskommunen arrang erer.


For å få med alle kommunene i dette viktige løftet er det viktig med en aktiv deltakelse fra
fylkeskommunene  .


Under forutsetning av videreføring i årlige budsjettildelinger, vil det også i de kommende år,
avsettes midler til å støtte kommuner som vil utarbeide planer for kulturminner. Vi anbefaler
også samarbeid med andre deler av regionalforvaltningen om planlegg ingen og gjennom -
føringen av arbeidet. Langsiktige tiltak blir prioritert. Der fylkeskommunen ikke har kapasitet
eller av andre årsaker ikke prioriterer dette arbeidet i 201 6 , vil kommuner kunne henvende seg
til Riksantikvaren, og vi vil da bestille dette arbeidet direkte fra kommunen.


Det er også mulig å søke om støtte til etablering av andre kompetansemodeller som styrker
kommunenes kulturminnekompetanse. Dette gjelder samarbeid mellom kommuner, museer,
Sametinget og andre kompetansemiljøer. Vi oppfordr er kommuner og andre relevante aktører
til å finne egnede modeller for å styrke kompetansen lokalt. (Fylkes)kommunen må invitere
Sametinget med i arbeidet i kommuner innenfor Sametingets forvaltningsområde.


Søknadsfrist 15. februar 201 6


For flere opplysninger, ta gjerne kontakt med:
Sissel Carlstrøm tlf.: 98202732 epost: sca@ra.no
Ole Christian Tollersrud tlf.: 98228734 epost: oct@ra.no
Kari Larsen tlf.: 98228722 epost: kari.larsen@ra.no


Brevet er elektronisk godkjent uten underskr ift


Vennlig hilsen


Marit Huuse ( e.f.)


Leidulf Mydland
Seksjonssjef


Kopi til: Oslo kommune - Byantikvaren, Postboks 2094 Grünerløkka, 0505 Oslo/
Sametinget - Sámediggi, Ávjovárgeaidnu 50, 9730 KARASJOK/KÁRÁJOHKA
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Mottaker Kontaktperson Adresse Post
Aust - Agder
fylkeskommune


Postboks 788 Stoa 4809 ARENDAL


Buskerud
fylkeskommune


Postboks 3563 3007 DRAMMEN


Finnmark
fylkeskommune


Fylkeshuset 9815 VADSØ


Hedmark
fylkeskommune


Pb. 4404
Bedriftssenter


2325 HAMAR


Hordaland
fylkeskommune


Postboks 7900 5020 Bergen


Nordland
fylkeskommune


Fylkeshuset 8048  Bodø


Nord - Trøndelag
fylkeskommune


Postboks 2560 7735 Steinkjer


Oppland
fylkeskommune


Postboks 988 2626 Lillehammer


Rogaland
fylkeskommune


Postboks 130 -
Sentrum


4001 STAVANGER


Sogn og Fjordane
fylkeskommune


Askedalen 2 6863 LEIKANGER


Sør - Trøndelag
fylkeskommune


Postboks 2350,
Sluppen


7004 Trondheim


Telemark
fylkeskommune


Postboks 2844 3702 SKIEN


Troms
fylkeskommune


Postboks 6600 9296 Tromsø


Vest - Agder
fylkeskommune


Postboks 517 Lund 4605 Kristiansand


Vestfold
fylkeskommune


Postboks 2163 3103 Tønsberg


Østfold
fylkeskommune


Postboks 220 1702 SARPSBORG


Akershus
fylkeskommune


Postboks 1200
Sentrum


0107 OSLO


Møre og Romsdal
fylkeskommune


Fylkeshuset,
Julsundveien 9


6404 MOLDE





